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Vážení zákazníci,
prevádzku T-Mobile nájdete
od 2. 9. 2009 v spoločnej predajni
T-Com a T-Mobile na adrese:
Nám. SNP č.1 (stará pošta)

Ďakujeme za pochopenie a tešíme sa na návštevu.

V schránke našli 
list obsahujúci 

biely prášok
Prítomnosť policajtov a hasičov 

pred jedným z rodinných domov spô-
sobila rozruch na ulici Matice sloven-
skej. Podľa zástupcu hovorkyne KR 
PZ Prešov Daniela Džobaníka minulý 
pondelok o pol jedenástej dopoludnia 
oznámil na polícii občan zo Stropko-
va, že jeho manželka našla v pošto-
vej schránke list, z ktorého sa vysypal 
biely prášok. „Na miesto prišla po-
licajná hliadka a taktiež hasiči zo 
Stropkova a zo Záchrannej brigády 
Hasičského a záchranného zboru 
v Humennom, ktorí v špeciálnych 
ochranných odevoch zabezpečili 
miesto a podozrivú bielu látku od-
viezli v sprievode polície na expertí-
zu do Košíc,“ informoval a doplnil, že 
expertíza predbežne vylúčila, že by sa 
jednalo o nebezpečný antrax. O akú 
látku konkrétne išlo, experti naďalej zis-
ťujú. Prípad prešetruje Úrad justičnej 
a kriminálnej polície vo Svidníku. -ada-

Vláda vyčlenila pre okresy Bardejov, 
Svidník a Stropkov vyše 8 mil. eur
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Editoriál
Neviem prečo, ale koncom 

leta zvyknem mať takú bilanč-
nú náladu. Rozmýšľam o tom, 
čo všetko sa udialo od za-
čiatku roka. Na druhej strane 
pripúšťam, že do decembra je 
ešte ďaleko a zomlieť sa môže 
všeličo.

V čase, keď už bolo kaž-
dému jasné, že hospodárska 
kríza nie je len niekoľkotýž-
dňová „sranda“, sme sa z mé-
dií dozvedeli, že keď sa Rusi 
a Ukrajinci neumúdria, môže-
me povyhadzovať plynové kotle 
i sporáky a začať sa obzerať po 
palivovom dreve alebo niečom 
inom výhrevnom. Začiatkom 
roka sme si museli zvykať na 
novú menu. Predpokladám, 
že po niekoľkých mesiacoch 
sa väčšina ľudí v nových min-
ciach a bankovkách zoriento-
vala, hoci eurokalkulačky budú 
v našich hlavách fungovať ešte 
pomerne dlho. No a čo, zvyk je 
železná (kvalitne kalená) ko-
šeľa. Niekedy v apríli sa svet 
dozvedel o prasacej chrípke. 
Aj keď chúdence prasatá za nič 
nemôžu, predsa sa ako druh 
preslávili práve vďaka novému 
záhadnému vírusu. Na to všet-
ko sa v posledných mesiacoch 
vyostrili vzťahy medzi nami 
a našimi južnými susedmi, hoci 
si myslím, že ide skôr o špina-
vé politické hry na oboch stra-
nách, ako o reálny stav. Akoby 
toho nebolo dosť, rožky začali 
vystrkovať extrémisti, ktorí si 
vzali do hlavy, že raz a navždy 
vyriešia rómsku otázku. Na po-
zadí všetkých týchto udalostí 
žijú ľudia svoj každodenný ži-
vot. Riešia finančné, zdravotné 
ale najmä vzťahové problémy, 
starajú sa o svoje deti, o svo-
jich partnerov, o svoje autá, 
príbytky, skrátka žijú ako naj-
lepšie vedia. Nikto z nás netu-
ší, čo všetko sa vo verejnom, 
ale najmä v našom súkromnom 
živote udeje do Silvestra. Ostá-
va len veriť, že prípadné strasti 
nejako prežijeme. Schválne 
nehovorím, že bez škrabancov, 
pretože tie sa časom zaho-
ja. Dôležité je prežiť, vydržať, 
nezosypať sa a veriť, že ďalší 
rok prinesie keď už nie rapídnu 
zmenu k lepšiemu, tak aspoň 
upokojenie súčasnej vypätej 
situácie. Tonu optimizmu, kilo 
pevných nervov a aspoň pár 
miligramov trpezlivosti praje

Vláda vyčlenila pre okresy Bardejov, 
Svidník a Stropkov vyše 8 mil. eur

Vo Svidníku rokovala minulú stredu 
vláda SR. Prioritným bodom zasadnutia 
kabinetu Roberta Fica bola analýza so-
ciálnej a ekonomickej situácie okresov 
Bardejov, Stropkov a Svidník a s tým 
súvisiace návrhy na zlepšenie v sociál-
nej a hospodárskej oblasti. Ministri sa 
zaoberali aj problematikou starostlivosti 
o Slovákov žijúcich v zahraničí, schvále-

ný bol návrh na odvolanie doterajšieho 
a vymenovanie nového podpredsedu 
Úradu geodézie, kartografie a katastra 
SR a rokovalo sa aj o krízovej situácii 
na železničnej pohraničnej priechodo-
vej stanici Maťovce v súvislosti s odsta-
vením skenovacieho zariadenia vlako-
vých súprav.

Výjazdové zasadnutie si nenecha-
lo ujsť mnoho Svidníčanov. Premiéra 
Fica, ktorý do mesta dorazil s vyše 
hodinovým oneskorením krátko po de-
siatej hodine, očakávali pred mestským 
úradom desiatky tamojších obyvateľov, 
prevažne staršej generácie. Svidnícki 
radní privítali premiéra chlebom a so-
ľou a po stiskoch rúk s pozvanými pri-
mátormi a poslancami z Prešovského 
kraja nasledovalo krátke zvítanie s oby-
vateľmi mesta. Premiér si vypočul ich 
požiadavky na zlepšenie života v regi-
óne a prisľúbil možné riešenia. Neskôr 
ho o problémoch regiónu informoval na 
pôde MsÚ svidnícky primátor Michal 
Bartko.

Jednotliví ministri sa do prísne strá-
ženej budovy ObÚ začali schádzať už 
pred desiatou. V súvislosti s prípadnou 
demisiou či odvolaním neunikol pozor-
nosti médií minister pôdohospodárstva 

Stanislav Becík a riešenie rómskej 
problematiky prebral s novinármi pri 
svojom príchode minister vnútra Ró-
bert Kaliňák. Rokovania sa nezúčastnil 
práceneschopný šéf rezortu životného 
prostredia Viliam Turský, chýbal aj mi-
nister zahraničných vecí Miroslav Lajčák 
a minister dopravy Ľubomír Vážny. Sa-
motné rokovanie vlády prebiehalo v za-

sadacej miestnosti Obvodného úradu 
a trvalo zhruba tri hodiny. Na následnej 
tlačovej konferencii informovali noviná-

rov o záveroch výjazdového rokovania 
premiér Robert Fico, ministerka práce, 
soc. vecí a rodiny Viera Tomanová, mi-
nister hospodárstva Ľubomír Jahnátek, 
primátori Svidníka a Bardejova a pred-
seda PSK Peter Chudík. Tlačovka zača-
la trochu netradične, keď odchádzajúci 
minister S. Becík odovzdal premiérovi 
v mene roľníkov pri príležitosti ukonče-

nia žatvy na Slovensku žatevný veniec, 
peceň chleba a darčekové balenie vína 
na znak vďaky za podporu roľníckeho 
stavu. 

Následne premiér novinárov infor-
moval o prínosoch výjazdových rokova-
ní vlády. V úvode zdôraznil, že prípadnú 
spokojnosť s týmto rokovaním by mali 
vyjadriť skôr predstavitelia miest a obcí, 
do ktorých bola smerovaná štátna po-
moc. „Tieto zasadnutia nezavádzame 
niekoľko mesiacov pred skončením 
tohto volebného obdobia, ale sú 
prirodzenou súčasťou práce tohto 
vládneho kabinetu od roku 2006. 
Snažíme sa ich organizovať tak, aby 
smerovali do regiónov Slovenska, 
kde vzhľadom na hlbokú svetovú 
hospodársku krízu čelíme vážnejším 
problémom, ako možno inde na Slo-
vensku. Som veľmi rád, že dnešné 
rokovanie bolo vecné a konštruktív-
ne, pretože sme priamo na mieste 
hovorili o riešeniach, ktoré sú pre 
tento región životne dôležité,“ uvie-
dol R. Fico. Spoločne s primátormi sa 
venovali aj otázke čerpania eurofondov 
a snažili sa hľadať riešenia v súvislosti 

s klesajúcimi príjmami samospráv spô-
sobenými nižším výberom podielových 
daní v rámci SR. 

Výsledkom stredajšieho rokovania 
je podľa premiéra množstvo podpore-
ných projektov v celkovej výške 8,4 mil. 
eur (253 mil. Sk). Dominantný objem 
prerozdelených peňazí poputuje na 
rekonštrukcie ciest poškodených zápla-
vami (900 tis. eur), prekládky cestných 
komunikácií, protipovodňové opatrenia, 
opravy škôl, kultúrnych a športových 
zariadení a ďalšie menšie projekty v ob-
ciach okresov Stropkov, Svidník a Bar-
dejov. Svidnícky primátor Michal Bartko 
poďakoval premiérovi za schválenú 
pomoc, pričom najviac si cení podporu 
trojice projektov v samotnom meste. 
„Ďakujem najmä za podporu realizá-
cie priemyselného parku vo Svidní-
ku a takisto, že vďaka štátnej pomo-
ci budeme môcť čiastočne dokončiť 
rozostavaný dom kultúry za 500 tis. 
eur. Samozrejme, nemôžem zabud-
núť ani prostriedky vo výške takisto 
500 tis. eur na vybudovanie prvého 
z troch objektov bytových jednotiek 
nižšieho štandardu určeného pre 
Rómov,“ skonštatoval M. Bartko. Do 
Svidníka poputuje aj 80300 eur na mo-
dernizáciu a revitalizáciu expozície Vo-
jenského historického múzea a význam-
nou položkou bude aj rekonštrukcia 
hasičskej stanice vo výške 1,1 mil. eur. 
O podpore smerujúcej do okresu Strop-
kov píšeme v osobitnom článku. -np-

Svidníčanov zasadnutie potešilo
Príchod ministrov do Svidníka 

očakávalo vo Svidníku množstvo 
ľudí. Všetci pochopiteľne očakávajú, 
že výjazdové zasadnutie vlády bude 
mať pozitívny prínos pre región. 
Dvoch respondentov sme sa opýtali, 
aký je ich názor na minulotýždňové 
rokovanie. 

p. Gibová 
Svidník: Vo 
Svidníku bývam 
len rok a prišla 
som sem z väč-
šieho mesta. 
Čo sa týka ro-
kovania vlády, 
zatiaľ som spo-
kojná s tým, čo 

tu bolo. Dúfam, že to bude mať prí-
nos pre tento región. Myslím si, že 
najviac je tu potrebné vytvárať nové 
pracovné miesta. 

Cyril Du-
dáš (Svidník): 
Môj názor je, 
že takéto ro-
kovanie má 
jednoznačne 
prínos. Jedno-
značne preto, 
že vláda pria-
mo na mieste 

vidí a rozpráva sa o našich problé-
moch. Samozrejme, mnohokrát sa 
veľa nasľubuje, ale mnoho sa aj do-
drží. Každý takýto výjazd je plus pre 
región, plus pre život. Táto časť Slo-
venska asi najviac potrebuje prácu 
a s ňou súvisí aj stabilita pre tunaj-
ších ľudí. Ďalej je to výstavba bytov, 
školstvo. Ale jedným slovom, práca 
je v dnešnej dobe alfa a omega rie-
šenia všetkých problémov. 

-np-
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Polícia hlási
Z kúpaliska mu ukradli bicykel

18. augusta oznámil na OO PZ 
D. V. zo Stropkova, že jeho synovi 
niekto ukradol nezaistený bicykel zn. 
AUTHOR ATLANTA červeno-strie-
bornej farby, ktorý mal odstavený 
v priestoroch letného kúpaliska. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku. Po páchateľovi pátrajú 
stropkovskí policajti.

Auto jej potreli solvinou
19. augusta oznámila na OO PZ 

M. B. zo Stropkova, že v čase od 
22.00 hod. dňa 18. 8. do 6.00 hod. 
dňa 19. 8. jej neznámy páchateľ sol-
vinou potrel predné okno a prednú 
kapotu na aute. Ešte vo februári jej 
taktiež niekto prerezal pneumatiku. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti občianskemu spolunažíva-
niu a priestupok proti majetku a reali-
zujú ho stropkovskí policajti.

Vyhrážala sa jej neznáma Rómka
20. augusta oznámila na OO PZ 

J. V. zo Stropkova, že pri predajni po-
travín DUTO na Hrnčiarskej ulici sa 
jej vyhrážala neznáma Rómka. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti občianskemu spolunažívaniu 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Zmizol kontajner na odpad
25. augusta prijali policajti OO PZ 

telefonické oznámenie, že niekto 
ukradol kontajner na odpad pri rešta-
urácii LESY. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku. Po pá-
chateľovi krádeže pátrajú stropkov-
skí policajti.

p. Klebanová (Stropkov): Moje 
deti si na školu zvykali veľmi dobre, 
pretože chodili do materskej školy, 
kde bola perfektná príprava na škol-
skú dochádzku. Som presvedčená o 
tom, že kvalitná predškolská príprava 
môže deťom značne uľahčiť adaptá-
ciu v prvom ročníku základnej školy.

A. Č. (Stropkov): Syn mal trošku 
problém zvyknúť si na to, že si musí 
plniť školské povinnosti, dcéra zvlá-
dla nástup do školy v pohode. Ale 
v podstate, čo sa týka školy, nemala 
som s deťmi väčšie problémy.

Erika Michrinová (Krušinec): 
Keď moje deti nastupovali do prvého 
ročníka, samozrejme, že to bolo pre 
nich niečo nové. Ale zvykli si pomer-
ne dobre. Spomínam si, že starší syn 
mal trochu problémy s čítaním, ale v 
podstate zvládali moje deti školu cel-
kom v pohode.

Marcela Andrejčáková (Pre-
šov): Môj syn nastúpil ako prvák 
do školy rodinného typu, ktorá bola 
neskôr zrušená, čo je veľká škoda, 
pretože tá škola bola perfektná. Od 
kuchárky, cez školníka až po učiteľov 
a pána riaditeľa sa tam všetci pozna-
li, pedagógovia aj pomocný personál 
poznali každé dieťa po mene, vládla 
tam doslova rodinná atmosféra. Deti 
chodili do tej školy veľmi radi, lebo sa 
tam cítili veľmi príjemne. Môj syn ne-
mal najmenší problém adaptovať sa 
na školské prostredie, výborne mu 
išlo aj učenie.

Ján Mydla (Stropkov): Moje 
deti si v prvom ročníku zvykali veľmi 
dobre, s učením nemali najmenšie 
problémy. Mali dobré učiteľky, tak-
že si školu chválili. Najviac sa tešili 
z toho, že na rozdiel od materskej 
škôlky v škole nemusia popoludní 
spať.

Začiatok školského roka je zaťažkávajúcou skúškou najmä pre prváči-
kov. Rodičia sa často obávajú, ako sa ich, doteraz škôlkár, adaptuje na nové 
prostredie, ako si poradí so školskými povinnosťami, koľko času s ním bude 
potrebné tráviť pri domácich úlohách. V dnešnej ankete sme oslovovali rodi-
čov, ktorých ratolesti majú prvú triedu už dávno za sebou. Zaujímalo nás, ako 
si spomínajú na školské začiatky svojich detí.

Ako si spomínate na školské 
začiatky svojich detí?

AnketaAnketa Anketa

Mesto získa peniaze na halu, kostol i kultúrne stredisko
Podobne ako primátori Svidníka 

či Bardejova, aj Peter Obrimčák vy-
jadril s výjazdovým zasadnutím vlá-
dy SR vo Svidníku spokojnosť. „Ta-
kéto rokovania robí vláda od roku 
2006 a konajú sa v najslabších 
regiónoch Slovenska. Tento cíp 
Slovenska patrí desaťročia medzi 
najzaostalejšie a preto potrebuje 
vládne stimuly. Sme radi, že sa tu 
vláda zišla a dôležitý je tiež výsle-
dok, ktorý sme pre mesto i okres 
dosiahli,“ povedal P. Obrimčák. Me-
dzi priority regiónu zaradil podporu 
vytvárania nových pracovných miest 
a pozornosť je podľa neho potrebné 
venovať aj dlhodobo zanedbáva-
nému problému protipovodňových 
opatrení. 

V prípade Stropkova je podľa pri-
mátora mimoriadne dôležitou témou 
obchvat mesta. Vo vládnom uznese-
ní bolo ministrovi dopravy uložené 
realizovať výstavbu preložky cesty 
I/15 – obchvat mesta Stropkov do 31. 
decembra 2013. „Hoci sa pôvodne 
predpokladalo, že stavba bude za-
hájená v roku 2010, kvôli precho-
du na euro sa s výstavbou začne 
najneskôr v roku 2011. Realizácia 
projektu je 18 mesiacov a sme veľ-
mi radi, že problém s predimenzo-
vanou dopravou v našom meste je 
veľmi blízko k svojmu vyriešeniu. 
Okrem toho chcem ešte povedať, 
že vo štvrtok prebehlo odovzda-
nie staveniska medzi investorom 
a dodávateľom, ktoré sa týka re-
konštrukcie prieťahu mestom od 

mestskej časti Sitníky po Šarišský 
most v objeme 1,32 mil. EUR. Túto 
investíciu schválila vláda ešte za-
čiatkom roka,“ uviedol P. Obrimčák. 
Ďalším z podporených projektov 
bude rekonštrukcia mestskej športo-
vej haly za 232 tis. eur (7 mil. Sk). 
180 tis. vyčlenilo ministerstvo škol-
stva, zvyšok bude na účet mesta 
poukázaný z rezervy vlády. „Špor-
tová hala je vo veľmi zlom stave 
a jej rekonštrukcia je nevyhnutná. 
Po výmene okien, zateplení a re-
konštrukcii sociálnych zariadení 
získame v Stropkove moderné 
priestory pre športové aktivity, 
ktoré chceme ponúknuť všetkým 
základným školám, viac ako trom 
stovkám mladých futbalistov a sa-
mozrejme širokej verejnosti,“ zdô-
raznil primátor. V oblasti kultúry bude 
podporená obnova národných kul-

túrnych pamiatok v meste. Ide o re-
konštrukciu veže rímsko-katolíckeho 
kostola, ktorý sa môže pýšiť druhým 
najväčším barokovým oltárom na 
Slovensku. V štádiu spracovania 
sa nachádza projekt rekonštrukcie 
strechy grécko-katolíckeho chrámu. 
Z rezervy vlády získalo mesto aj 
112 tis. eur na rekonštrukciu pod-
krovných priestorov v kaštieli, kde 
vznikne mestské múzeum a galéria. 
S dotáciou 100 tis. eur môže mesto 
rátať aj pri rekonštrukcii kultúrneho 
strediska. Hoci vedenie mesta poda-
lo v spolupráci s poľským partnerom 
Gminou Korczyna projekt v rám-
ci grantovej schémy INTEREG II, 
z pridelenej sumy chce prednostne 
po konzultácii s projektantom riešiť 
výmenu sedačiek a rekonštruovať 
sociálne zariadenia.

 -np-

Z rezervy vlády SR bolo pre 
obce okresu Stropkov v stredu vy-
členených presne 471.547 eur (14,2 
mil. Sk), hlavne na projekty rekon-
štrukcií obecných budov. Najviac, 
spolu až 325 tis. eur (cca 10 mil. 
Sk), získala Vyšná Olšava. Vďaka 
prostriedkom bude v obci dokon-
čený vyše 10 rokov budovaný vo-
dovod i kanalizácia. Po 13300 eur 
(400 tis. Sk) získajú z rezervy vlády 
na rekonštrukcie obecných úradov 

a kultúrnosprávnych budov obce 
Varechovce, Vojtovce, Staškovce, 
Potoky (dokončenie Domu smút-
ku), Malá Poľana, Tisinec, Veľkrop, 
Vyšný Hrabovec, Makovce, Kručov, 
Kožuchovce. Z vládnej rezervy po-
putuje do nášho okresu (vrátane 
dotácií pre mesto Stropkov) 736240 
eur. Mestá a obce v okrese Svidník 
získajú 1,165 mil. eur, v okrese Bar-
dejov 1,085 mil. eur. 

-np-

Do obcí okresu poputuje 
vyše 471 tis. eur
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Spomienka
Dňa 30. augusta 2009 uplynuli 2 roky, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a brat Pavel 
Hutňan zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 1. septembra uplynie rok, čo nás opustila naša 

najdrahšia manželka, mamka a babka Valéria Vatehová 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina,
manžel Jozef, dcéra Petra s rodinou,

syn Jozef a dcéra Denisa. 

Spomienka

Dňa 2. septembra 2009 uplynie 8 rokov od smrti 
nášho manžela, otca, dedka a pradedka Michala Blaška 
z Mestiska. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 2. septembra 2009 uplynie 15 rokov od smrti 
nášho milovaného manžela, otca a brata Andreja Očip-
ku z Bokše. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka

Dňa 3. septembra 2009 uplynie 1 rok, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Viktor 
Varga zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Druhý ročník breznického Rómfestu moderoval 
Erik Hilár Lakatošovie

Minulú stredu sa v Breznici konal 
druhý ročník Rómfestu. Organizáto-
ri Ferko Haluška, 
Edo Moskaľ a Vla-
do Moskaľ naňho 
pozvali rómske 
kapely, talentova-
nú sólistku Nikolku 
Moskaľovú, jedným 
z najväčších ťahá-
kov bol Erik Hilár 
Lakatošovie, ktorý 
akciu moderoval 
a pridal aj spevác-
ku vsuvku. Na par-
kovisku pri futba-
lovom štadióne sa 
zabávali Rómovia 
z obce i z blízkeho 
okolia, dobrá nála-
da sa dala krájať. 
Zaujala nás mladá 
nevidiaca spe-

váčka s krásnym hlasom, v podaní 
ktorej zaznelo niekoľko populárnych 

piesní. Talentovaná 
Nikolka z Breznice 
spolupracuje s Mi-
roslavom Bartkom, 
ktorý ju pripravo-
val aj na Rómfest. 
„Do Breznice 
som sa priženil 
zo Stropkova. Ni-
kolku som po-
čul niekoľkokrát 
spievať a veľmi 
sa mi zapáčil jej 
hlas. Tak som jej 
navrhol, aby sme 
spolu vyskúšali 
robiť nejakú hud-
bu. Po prvých vy-
stúpeniach sme 
zistili, že jej spev 
má medzi publi-

kom úspech,“ 
povedal. Nikol-
ka navštevuje 
školu pre zra-
kovo postihnuté 
deti v Levoči, 
kde účinkuje 
v speváckom 
zbore Dúha. 
„Spievam od 
útleho detstva, 
vlastne odke-
dy som začala 
rozprávať. Naj-
viac som si ob-
ľúbila maďar-
ské pesničky, 

ale teraz som prešla na moderný 
štýl,“ opísala svoj vzťah k spevu. 
Spýtali sme sa na bezprostredné po-
city po vystúpení. „Mala som veľmi 
dobrý pocit a radosť z toho, že sa 
môj spev ľu-
ďom páčil, že 
sa bavili, že mi 
tlieskali,“ ne-
tajila nadšenie. 
O Nikolkinom 
výkone sa po-
chvalne vyjadril 
aj Erik Hilár La-
katošovie. „Ni-
kolka má dar od 
Boha. Rád by 
som využil svo-
ju popularitu 
v jej prospech 
a pomohol jej 
zviditeľniť sa 
a presadiť sa, 
pretože spieva nádherne.“ Erik pri-
šiel do Breznice na pozvanie Ferka 
Halušku. „Chlapci, ktorí organizu-
jú tento Rómfest prakticky začí-
najú z ničoho, tak som ich chcel 
trošku podporiť. V Breznici mám 
veľa rodiny, niekedy som tu dosť 
často chodil. Keďže som v minu-
losti pracoval v Tesle v Stropkove, 
mal som tu aj veľmi veľa kama-
rátov,“ dodal. Zaujímalo nás, čomu 

sa hviezda reality šou VyVolení ve-
nuje v súčasnosti. „Celé leto som 
bol v Kanade, len prednedávnom 
som sa odtiaľ vrátil. Pracujem 
tam v rómskom rádiu. Uvidíme, 

čo bude v sep-
tembri, lebo 
ma čakajú dosť 
negatívne chví-
le. Mám súd 
a podľa toho, 
ako bude znieť 
jeho verdikt, 
sa zariadim. 
Pokiaľ to bude 
možné, rád by 
som potom 
odišiel naspäť 
do Kanady, 
kde ma čakajú 
pracovné po-
vinnosti.“ Na 
rozlúčku zaspie-

val svojim priaznivcom svoj najväčší 
hit Iná žena a pobral sa podľa vlast-
ných slov za ďalšími pracovnými po-
vinnosťami. Rómfest skončil presne 
o polnoci. „Musím organizátorov 
pochváliť, že akcia prebehla bez 
najmenších problémov, ľudia sa 
bavili kultúrne a miesto konania 
festu vzorne upratali,“ zhodnotil 
priebeh podujatia starosta Breznice 
Slavomír Brendza.    -ada-

Publikum zaujala 
talentovaná Nikolka

Moderátor Rómfestu 
Erik Hilár Lakatošovie

Tancovali mladí, 
aj tí skôr narodení

Diviaky likvidujú úrodu kukurice
Úrodu kukurice na poliach v ka-

tastri Breznice likvidujú stáda divia-
kov. Aj keď ide o všežravcov, táto 
plodina patrí vzhľadom na svoju 
výživnú hodnotu medzi ich najväč-
šie pochúťky. Keďže kukuričné pole 

patriace firme Ekoprodukt Brusni-
ca s. r. o. je jediné v širokom okolí, 
v nočných hodinách sa tu zbiehajú 
stáda z okolitých poľovných revírov. 
„S týmto problémom zápasíme už 
asi dva týždne. Kukuricu máme 
vysadenú na 141 ha, ale rozsah 
škôd sa ešte nedá presne vyčísliť. 
Najskôr musíme všetko prejsť. Po 
diviakoch ostávajú zdevastované 
veľké kruhy kukurice. Steblo ne-

chávajú tak, vyberajú si iba šúľky 
mliečno-voskovej zrelosti. Diviaky 
chodili na kukuricu aj v minulých 
rokoch, ale až také veľké škody 
nikdy nenapáchali,“ povedal nám 
v telefonickom rozhovore p. Ilečko 

a dodal, že pokiaľ 
nebudú polia strá-
žiť a diviakov odhá-
ňať, môže sa stať, 
že z úrody neosta-
ne nič. O pomoc 
požiadali poľovní-
kov. „Na kukurič-
nom poli hliad-
kujeme a diviaky 
plašíme streľbou. 
Môžem povedať, 
že toto opatrenie 
je celkom účin-
né. Tieto zvieratá 
tam budú chodiť 

len dočasne, kým sa nepozbiera 
kukurica. Potom sa vrátia späť do 
svojich domovských poľovných 
revírov. Do konca roka máme plá-
novaný odstrel 13 diviakov. Môže 
sa však na nich poľovať iba dva 
dni pred a dva dni po splne,“ po-
vedal nám jeden z konateľov firmy, 
ktorá má v prenájme štátny poľov-
ný revír Potašňa patriaci do ka-
tastrálneho územia Breznice. -ada-
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Dňa 28. augusta 2009 
oslávili naši rodičia Peter 
a Anna Pročoví 50. výročie sobá-
ša. Pri tejto príležitosti by sme im 
chceli zapriať veľa zdravia, lásky 
a šťastných rokov prežitých v kru-
hu svojich najbližších.

Dcéry Helena,
Nataša,
Jarka 

a Anička s rodinami.

Blahoželanie k zlatej svadbe

Základná výbava pre prváčika 
stojí približne 70 eur

Začiatok školského roka je 
spojený s nákupom školských 
tašiek, peračníkov, zošitov a ďal-
ších učebných pomôcok. Star-
ším žiakom väčšinou vydrží časť 
povinnej školskej výbavy z pre-

došlých rokov, prváčikom kupujú 
rodičia všetko od ceruzky až po 
aktovku. My sme zisťovali, koľko 
stojí nákup školských vecí pre 
prváčika. „Školské tašky sa 
pohybujú v cenových reláci-
ách od 37 do 48 eur, peračníky 
sa dajú kúpiť už od 6 eur, naj-
drahšie sú po 14 eur,“ pove-
dala nám predavačka v predajni 
hračiek. Na otázku, či u rodičov 
pri výbere tašky a peračníka 
rozhoduje skôr cena alebo kva-
lita, zareagovala: „To záleží od 
toho, či ide o rodinu s jedným, 
alebo viacerými školákmi. Po-
kiaľ majú rodičia len jedného 
školáka, vyberajú preňho tie 
najkvalitnejšie veci. Pokiaľ je 
v rodine viac školopovinných 
detí, tam sa na cenu prihliada 
oveľa viac.“ Okrem peračníkov 
a tašiek nakupujú rodičia prvá-

kom najmä zošity, perá, ceruzky, 
gumy, pravítka, pastelky, vodové 
farby a strúhadlá. Najväčší ná-
val zažívajú papiernictvá v prvý 
týždeň nového školského roka. 
„Väčšina rodičov prváčikov 

chodí nakupovať pomôcky 
s už vopred pripraveným zo-
znamom. Kompletný nákup 
podľa zoznamu ich vyjde 
približne na 13 eur,“ odhadla 
predavačka v papiernictve. Keď 
sme zrátali, koľko zaplatí rodič 
prváčika za školskú tašku, pe-
račník a školské pomôcky, vyšla 
nám priemerná suma 70,- eur. 
Do nej sme nezarátali ďalšie nie 
nepodstatné výdavky ako naprí-
klad nákup oblečenia či obuvi. Na 
záver názor jednej mamičky pr-
váka: „Tašku, peračník a oble-
čenie pre nášho prváčika sme 
nakúpili v Poľsku, pretože tam 
sú ceny oveľa prijateľnejšie 
a kvalita porovnateľná. Mys-
lím si, že podobne to rieši veľa 
rodín, najmä tých s viacerými 
školopovinnými deťmi.“ 

 -ada-

Letné prázdniny využili školy na 
rekonštrukcie, opravy a údržbu

Počas dvojmesačných prázdnin 
sa školy pripravovali na začiatok 
nového školského roka. V ZŠ na 
Mlynskej ulici začali s prvou etapou 
rozsiahlych rekonštrukčných prác. 
V pavilónoch vymenili podlahy, zá-
rubne, triedy a chodby vymaľovali. 
„V priebehu školského roka sa 
bude pokračovať v rekonštrukcii 
odborných učební a následne aj 
telocvične. Vzhľadom na to, že 
sme športová škola, postup prác 
budeme priebežne plánovať tak, 
aby sme nemali blokovanú te-
locvičňu,“ uviedol riaditeľ školy 
Michal Jancura. V súvislosti s hos-
podárskou krízou dostali mestské 
školy od zriaďovateľa pokyn šetriť. 
„Školy idú na doraz, takže veľ-
mi niet z čoho šetriť. My sme 
sa v rámci úsporných opatrení 
rozhodli odsunúť rekonštrukcie 
v areáli školy, ktoré nespadajú 
do projektu, na neskoršie ob-
dobie. Urobili sa len veci, ktoré 
sú nevyhnutné pre plynulý chod 
školy,“ uzavrel. 

Vzhľadom na krízu sa aj v ZŠ 
na Konštantínovej ulici robili počas 
prázdnin len najnutnejšie úpra-
vy. Podľa riaditeľky školy Tatia-
ny Spišákovej je aj napriek tejto 
skutočnosti škola stopercentne 
pripravená na otvorenie nového 
školského roka. „V interiéri školy 
sme sa zamerali na hygienické 
maľby, opravy šatní, opadaných 
omietok, tabúľ. V okolí školy boli 
opravené chodníky, dokončila 
sa úprava areálu viacúčelové-
ho ihriska, boli opravené terasy 
na prízemí, átrium, vysadili sme 
okrasné stromčeky a keďže je už 
aj na našej budove poškodená 
omietka, snažili sme sa aspoň 
čiastočne opraviť fasádu. Tak 
ako po iné roky, aj teraz sme 
vykonali nemalé opravy v krytej 
plavárni. Všetky tieto práce boli 
vďaka našim zamestnancom vy-
konané svojpomocne. Veľkým 
prínosom pre našu školu bude 
realizácia projektov, ktoré nám 
boli v posledných mesiacoch 
schválené - Otvorená škola - ob-
lasť športu, Zdravie v školách 
a Elektronizácia školskej knižni-

ce,“ doplnila. 
V ZŠ na Hrnčiarskej ulici začali 

s opravami a údržbou už koncom 
minulého školského roka.

V júni prišla na rad výmena 
okien a dverí v prístavbe školy, 
kompletne zrekonštruovali sociálne 
zariadenia na 1. poschodí, ale aj 
oplotenie detského ihriska, kde vy-
rástol aj živý plot. „V čase prázd-
nin boli dokončené vnútorné 
opravy omietok a malieb okolo 
okien, previedla sa pravidelná 
hygienická maľba, bežné opravy 
interiéru, údržba, čistenie, upra-
vovali sa priestory školy. Počas 
prázdnin bol pravidelne kosený 
a upravovaný celý areál školy,“ 
informovala riaditeľka školy Kata-
rína Smaržíková a dodala: „Čo sa 
týka opatrení v rámci šetrenia 
z dôvodu hospodárskej krízy, 
tým, že boli krátené podielové 
dane mesta, z ktorých sú finan-
cované aj školské zariadenia, 
škola s krátením rozpočtu na tie-
to zariadenia rátala a už v prie-
behu uplynulého školského roka 
svoje výdavky danému stavu pri-
spôsobila.“ 

Úsporné opatrenia ovplyvnili aj 
prípravy na nový školský rok v CZŠ 
sv. Petra a Pavla. „Počas prázdnin 
sme školu tak, ako aj po iné roky, 
pripravovali na nový školský rok. 
Tentokrát sme sa zamerali hlavne 
na exteriér školy a na naše det-
ské ihrisko. Upravovali sme tráv-
naté plochy, vysádzali okrasné 
stromčeky, vytvárali skalky. Naši 
učitelia robili všetky tieto práce 
svojpomocne. Brigádovali aj do 
desiatej večer. V interiéri sme 
vymenili niekoľko ďalších okien, 
ale väčšie stavebné úpravy sme 
na rozdiel od minulých rokov ne-
robili. Keďže hospodárska kríza 
zasiahla aj školy, ušetrili sme 
hlavne na tom, že sme si školu 
zveľadili svojpomocne. Potre-
bovali by sme ešte povymieňať 
okná na chodbách a zrekonštru-
ovať zborovňu, ale vzhľadom na 
napätý rozpočet sme sa rozhodli 
tieto práce odsunúť až na budú-
ci rok,“ skonštatovala riaditeľka 
školy Mária Karašinská. -ada-

Na poslednú otázku tlačovky 
po rokovaní vlády vo Svidníku, 
ako sa premiérovi cestovalo po 
cestách na území Prešovského 
kraja, R. Fico odpovedal: „Ja 
veľmi dobre poznám pomery, 
čo sa týka ciest v Prešovskom 
kraji. Aj preto sme prijali roz-
hodnutie, na ktoré predchá-
dzajúca vláda nemala odvahu 
- na PPP projekty. Takže to je 
odpoveď na vašu otázku. A čo 
sa týka realizácie rýchlostnej 
cesty R4, tá bude prioritná až 
vtedy, keď bude hotová diaľ-
nica D1 a rýchlostná cesta R1. 
Vzhľadom na finančnú situá-

ciu to hovorím jasne.“ Pripo-
meňme, že vládne materiály pri-
pravené na stredajšie rokovanie 
sa zaoberali aj realizáciou rých-
lostnej cesty R4 na trase – štátna 
hranica Slovensko/Poľsko – Pre-
šov, pričom úlohou ministerstva 
dopravy bude do 31. decembra 
2012 zabezpečiť projektovú 
prípravu tejto investičnej akcie 
Z prerokovaných materiálov vy-
plývalo, že projekčne by sa mal 
pripravovať tzv. červený variant 
R4, míňajúci okres Stropkov 
a prechádzajúci cez Giraltovce 
a Šarišský Štiavnik.

 -np-

Kedy začnú stavať cestu R4?
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V septembri 2009 otvárame v Stropkove kurzy:
• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov
+ práca v Rakúsku so zárobkom 55,- €/deň

denka@stonline.sk
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Deň značky Šariš - deň všetkých 
a jednej chuti

Prvú septembrovú sobotu, 
5. 9. 2009, sa v Pivovare Šariš vo 
Veľkom Šariši uskutoční Deň znač-
ky Šariš s podtitulom Deň všetkých 
a jednej chuti. Brány šarišského pi-
vovaru sa pre všetkých milovníkov 
piva otvoria o 13-tej hodine. 

Podujatie Deň značky Šariš 
nadväzuje na niekoľkoročnú tradíciu 
obľúbených Dní otvorených dverí 
Pivovaru Šariš. Organizátori sa pri 
príprave tohtoroč-
nej akcie zamerali 
na priaznivcov piva 
nielen zo Šariša, ale 
aj z ostatných častí 
východoslovenské-
ho regiónu. Na akcii 
s podtitulom „Deň 
všetkých a jednej 
chuti“ sa predstavia štyri svojrázne 
východoslovenské oblasti – Šariš, 
Spiš, Zemplín a Abov. Každá ob-
lasť sa bude prezentovať prostred-
níctvom vizuálnej pohľadnice 
s najatraktívnejšími ikonami daného 
regiónu, ponukou svojich typických 
jedál, ukážkami folklóru a zaujíma-
vými súťažami. 

„V rámci východného Slovenska 
je medzi jeho jednotlivými oblasťami 
najväčšia rôznorodosť obyvateľstva, 
či už v rovine kultúr, tradícií, nárečí 
alebo chutí. V celej ich rozmanitosti 

a rôznorodosti ich však spája a za-
strešuje jedna chuť, chuť piva značky 
Šariš,“ uviedla k myšlienke podujatia 
Denisa Pernicová, Brand manažérka 
značky Šariš zo spoločnosti Pivovary 
Topvar, a.s.

Na návštevníkov podujatia 
čaká od 13.00 – 19.30 hod. bohatý 
program, ktorým budú návštevníkov 
sprevádzať známi moderátori Katika 
(Katka Žitniaková) a Čeki (Marián 

Čekovský). O hudob-
nú zábavu sa posta-
rajú skupiny Vidiek, 
Chiki liki tua, Drišľak 
a Metropolis. Pripra-
vené sú aj zaujímavé 
súťaže ako napríklad 
hľadanie spisovného 
ekvivalentu k náre-

čovým východniarskym slovám ale-
bo súťaž v znalosti textov ľudových 
aj moderných východniarskych pies-
ní. Gurmánov poteší ochutnávka tra-
dičných východniarskych jedál ako 
sú pirohy, lečky, halušky, podpitá pa-
suľa, azimky, bobaľky alebo ciberej. 
V neposlednom rade je pre všetkých 
milovníkov piva pripravená špeciálna 
prehliadka Pivovaru Šariš s odbor-
ným výkladom o výrobnom procese 
tohto kvalitného piva. Vstup na akciu 
je voľný. Kyvadlová doprava bude 
zabezpečená.

Stropkovským rybárom – rekor-
dérom, ktorí v polovici júla vytiahli 
z Domaše vyše 2,5-metrového sum-
ca, sa nedávno podaril ďalší husár-
sky kúsok. Na ich háčikoch skončili 

tentoraz dokonca dva kapitálne sum-
ce – jeden s dĺžkou 2,36 m, ďalší 
meral 1,9 m. Väčšieho zdolávali asi 
dvadsať minút a po vytiahnutí na čln 
ho pustili späť na slobodu. Menší 
zrejme skončí na pekáči. Skupina 
úspešných „sumciarov“ sa v Strop-
kove sformovala z dvoch partií. 
Dnes ju tvoria Dušan Prusák, Juraj 
Petrovaj, Miroslav Bandurič a Pe-

nezlomiteľné. Upravili sme si ich 
podľa našich potrieb a myslím, že 
nás prežijú,“ dodáva s úsmevom J. 
Petrovaj. Za sedem rokov odkedy sa 
venujú lovu sumcov hovoria, že dno 
Domaše poznajú naspamäť a ne-
skromne dodávajú, že im pomaly 
chýba konkurencia.

Napriek tomu, že v tejto sezóne 
sa pýšia troma kapitálnymi úlovkami, 

lov týchto, najmä v noci aktívnych 
rýb nie je jednoduchý. D. Prusák 
hovorí, že od 15. júna, kedy začala 
lovná sezóna odsedel na Domaši 
možno aj tri týždne a spolu zazna-
menal len 11 záberov. Dodáva však, 
že až šesť bolo úspešných. Presnú 
lokalitu úspešných záberov rybári 
nechcú prezradiť. Posledné kapitál-
ne kusy ulovili na dážďovky, chytá 
sa tiež na karasy či pleskáče. Ako už 
bolo spomenuté, štvorica Stropkov-
čanov verí, že čoskoro skončí v ich 
člne aj vysnívaný trojmetrový „kráľ 
Domaše.“      -np-

Stropkovčania chytili ďalšieho sumca nad dva metre
ter Čakloš. Napriek tomu, že partia 
chytila na Domaši za sedem rokov, 
odkedy sa tomuto lovu venujú, asi 
60 sumcov, z toho šesť nad dva met-
re, každý ulovený kus ich poteší. Ich 

cieľom a snom zároveň je vytiahnuť 
z Domaše vyše trojmetrového sum-
ca. „Možno sa to zdá mnohým ne-
pravdepodobné, ale takéto sumce 
v Domaši sú. Našim cieľom bolo 
najprv uloviť tohto kráľa vôd nad 
100 kg, čo sa nám aj podarilo. 
Zoberme si, že Domaša má 41 ro-
kov a aj podľa slov obyvateľov, 
ktorí pamätajú Ondavu pred vybu-

dovaním nádrže, takéto obrovské 
sumce tam určite plávajú,“ vysvet-
lil J. Petrovaj. Ich známy dokonca 
pred pár rokmi zhruba takého sumca 
našiel uhynutého. Ľudia sa podľa 
skúsených rybárov takýchto kusov 
nemusia obávať, keďže ide o mie-
rumilovnú a veľmi plachú rybu. Ne-
vylučujú však, že väčší sumec môže 
uloviť plávajúceho psa. 

Zaujímavosťou je, že pri love 
nepoužívajú modernú techniku, ale 
staré, aj keď vlastnoručne upravené 
udice klasickej značky Tokoz a bežné 
navijáky. Vábnička, na ktorú sumce 
lákajú je takisto ich vlastná výroba. 
„Viac si vážim sumca chyteného 
na vábničku, ako z brehu. Tam je 
to totiž o šťastí - či príde alebo 
nie. Keď chytáme na vábničku, je 
to o mojom umení jej výroby. Ta-
kisto je ťažké dostať takúto rybu 
na loď, pretože hrozí prevrhnutie. 
A čo sa týka udíc, tie majú vyše 
30 rokov a môžem povedať, že sú 

Vážení čitatelia! Do redakcie 
nám prichádza množstvo článkov 
od organizácií ale aj od jednotlivcov. 
Kvalita týchto príspevkov je rôzna, po 
ich prečítaní sme sa však zhodli na 
tom, že v Stropkove a okolí je veľa 
talentovaných ľudí, ktorí písať vedia 
a píšu radi. Preto sme sa rozhodli vy-
hlásiť súťaž o najlepší príspevok do 
novín. Pravidlá sú jednoduché. Prí-
spevky bez rozdielu žánrov môžete 
zasielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 
redakcia@espektrum.sk), alebo ich 
priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, ad-
resu a vek. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
koncom roka 2009 ich vyhodnotíme 
a vyhlásime víťazov v jednotlivých 
kategóriách. Osobitne budú hodno-
tené príspevky detí do 15 rokov, mlá-
deže do 18 rokov a dospelých. Na ví-

Súťaž o najlepší príspevok do novín
ťazov súťaže o najlepší príspevok do 
novín čakajú zaujímavé ceny. -red-
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Anna Horkovičová (10. odber), Vla-
dimír Macko (19.), Miroslav Kosť (58.), Ján Macko (23.), Michal 
Kavalec (48.), Peter Kopča (33.), Ján Fecenko (15.), Marián Ce-

rula (61.), Milan Šmajda (13.) - všetci zo Svidníka, Michal Marčišín (22.) - 
Stropkov, Ivan Žurkovský (4.) - Čabiny, Peter Tokár (7.) - Šandal – Roveň, 
Juraj Gibej (20.) - Jurková Voľa, Peter Palidrab (28.) - Mlynárovce, Marek 
Vavrek (52.) - Kalnište, Mgr. Juraj Čečko (37.) - Lomné, Jozef Boberský 
(7.) - Trebišov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Konečne je koniec prázdnin, do školy sa veľmi tešíme!
Hurá do školy! 
Takáto veta koluje medzi niekto-

rými školákmi. Aj keď prázdniny boli 
super, slniečko hrialo, voda bola tep-
lá, skončili sme bez úrazu do školy 
sa predsa len veľmi tešíme. 

Veď naša škola na Mlynskej ulici 
sa hocikedy zmenila na prázdnino-
vý tábor plný zážitkov. Nemôžeme 
zabudnúť na Školu v prírode v Tat-
ranskej Lomnici, kde na nás čakala 
čarovná príroda a krásny hotel Re-
nomal. 

Už prvý deň sa začal výletom na 
Štrbské pleso, kde okrem plesa a 
peknej prírody sme si urobili výstup 
na skokanské mostíky. Druhý deň na 
nás čakalo tatranské múzeum, kde 
sa nachádzajú rôzne živočíchy žijúce 
v Tatrách, napr. kamzíky, medvede. 
Taktiež makety tatranských chát, ľu-
dové kroje. Botanická záhrada v Tatr. 
Lomnici má tiež svoje čaro. Okrem 

vzácnych rastliniek nás uchvátil vo-
dopád a jazierko. Náš deň v Lomnici 
pokračoval aj poobede . Na túre pod 
Skalnaté pleso a Lomnický štít nás 
prekvapili krásy prírody . Jazdu ka-
bínkovou lanovku sme si nedali, ale 

aspoň sme si ju poriadne prezreli. 
Hlavne chlapcom sa páčila aj Tatran-
ská bobová dráha. Na všetkých za-
pôsobil Grand hotel Praha, kde sme 
si mohli urobiť prehliadku.

Na piatok sme sa veľmi tešili, 

pretože na nás čakala Belianska 
jaskyňa. Bolo to niečo prekrásne, 
viacerí z nás v jaskyni ešte ani ne-
boli. Po tomto zážitku čakal na nás 
Aqua relax. To bolo niečo pre nás, 
hneď nás všetko prestalo bolieť a to-
boganom sme dali poriadne zabrať. 
Pani učiteľky spolu so zdravotníkom 
pripravili pre nás besedu s dobrovoľ-
nými záchranármi Tatier. Jedným so 
záchranárom bola aj náš zdravotník 
Erik. Počúvali sme ich s otvorenými 
ústami. Ani sme sa nenazdali a ča-
kala na nás sobota. To bol deň D. 
Už o 6.00 hod. budíček a hor sa na 
Hrebienok-lanovkou, Zámkovského 
chatu, Reinerovú chatu, Studený 
vodopád, Bílikovú chatu. Erik bol 

výborný vodca . Veľa nám o Tatrách 
a chatách porozprával. Na chatách 
nás čakali príjemné prekvapká, pre-
tože sa oslavoval Deň detí. Cestou 
späť sme sa zastavili na Hrebienku, 
pretože tam prebiehali cyklistické 

preteky. Prvý do cieľa prišiel Poliak a 
druhý bol náš Jurčo.

Večer bol plný zábavy a tancu. 
Tie dni neskutočne leteli. V nedeľu 
sme si zhodnotili pobyt v prírode. 
Prešli sme si mapou cestu späť do-
mov a začali sme sa baliť. Autobus 
prišiel o hodinu skôr a my sme boli 
zbalení. Tak sme sa vydali na cestu 
domov. Konečná bola pri škole, kde 
na nás čakali rodičia. A tak sa končí 
náš príbeh. Ešte aby sme nezabudli, 
ďakujeme pani učiteľkám B. Hala-
chanovej a A. Knežovej , tete Táni 
a super sprievodcovi Erikovi. Neza-
budli sme ani na vedenie školy, ktorí 
nám to všetko schválili a rodičom, 
ktorí to zaplatili.

A ešte, čo poviete na takú stano-
vačku, opekačku, či rôzne hry priamo 
v areáli školy. Na to sa nedá zabud-
núť. Stany sme si museli zabezpečiť 
každý sám, ale naši rodičia s tým 
nemali problém. Väčší problém bolo 
s našim spánkom. Dlho sme museli 
počíta ovečky, či hviezdičky na oblo-
he, kým sme zaspali.

Na také nádherné dni v škole sa 
nedá zabudnúť. Samozrejme neza-
búdame ani na diktáty, písomky, ale 
bez toho to vraj nepôjde. 

Takže všetkým praje dobrý za-
čiatok školského roku, plný dobrých 
zážitkov! Nech platí veta. Škola 
hrou! Bývalí štvrtáci - už piataci

zo ZŠ Mlynskej
Pozvánka na výstavu 

ovocia, zeleniny a kvetov
Výbory Základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov Chot-

čanka a Ščob oznamujú svojim členom a ostatným záhradkárom v Stropkove 
a okolí, že v zmysle plánu práce na rok 2009 sa v dňoch 5. - 6. 9. 2009 na 
SOU - poľnohospodárskom uskutoční miestna výstava ovocia, zeleniny 
a kvetov. Vystavovať budú Základné organizácie zo Stropkova a prídomoví 
záhradkári.

Žiadame Vás, aby ste svoje exponáty na výstavu dopravili do Domova 
mládeže SOU - poľnohospodárskeho v Stropkove dňa 5. 9. 2009 do 9.00 
hod. a zároveň aj naaranžovali výstavný priestor osobne. Počas konania vý-
stavy bude prebiehať aj Poradňa pre záhradkárov o pestovaní ovocia, zeleni-
ny, kvetov a tiež bude trvalo premietaný videozáznam „Rok záhradkára“. 

Tešíme sa na Vašu hojnú účasť na výstave nielen ako návštevní-
kov výstavy, ale tiež aj ako vystavovateľov. Organizačný výbor výstavy

Prosíme všetkých gymnazistov a absolventov Gymná-
zia v Stropkove (bývalá JSŠ, SVŠ) o poskytnutie vzácnych 
fotografií zo svojich študentských čias, ktoré by sa stali sú-
časťou jubilejného DVD.

Oživte svoje spomienky na neopakovateľné školské 
roky a nám - súčasníkom sprítomnite históriu putovania 
našej školy.

Fotografiu môžete preskenovať (a zaslať na adresu 
skola@gymstrop.edu.sk) alebo požičať priamo škole do 
30. 9. 2009. K fotografii, prosíme, uveďte rok a názov akcie.

Ďakujeme všetkým prispievateľom za ochotu a podporu nášho úsilia.
 Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove

Spomínate na svoju alma mater?
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Skú

šo
bn

ý te
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 vytvoril 

Tuning zraz Svidník 2009 ovládla krásou, šarmom a čokoládou A. Brižeková
Tunig zraz Svidník 2009 nepatril 

tri dni iba motoristickému priemyslu, 
ale symbolizovali ho aj pekné ženy, 
pre ktoré organizátori pripravili finá-
le v sobotu večer vo formáte Miss 
Tuning zraz Svidník 2009. Moderá-
torská dvojica Filip Lenárth – Robo 

Mikla previedla po móle zloženého 
z dvoch kamiónových návesov de-
sať finalistiek, ktoré absolvovali tri 
disciplíny. 

Promo k Miss Tuning Svidník 
2009 sa začalo už tri hodiny pred 
zahájením súťaže vyhlásením Miss 
kiss o najkrajší odtlačok pier. Účast-
níci zrazu mohli hlasovať vhodením 
mincí do pripravených krabíc s ano-
nymnými odtlačkami pier. Rovna-
kým spôsobom prebiehala aj Miss 
sympatia s tým, že výťažok verejnej 
finančnej zbierky poputuje na nákup 
prístroja pre Detské oddelenie Ne-
mocnice arm. gen. L. Svobodu vo 
Svidníku. Víťazkou oboch „missiek“ 
sa stali finalistky, ktorých „pokladnič-
ky“ boli najťažšie. 

O zábavu a príjemnú atmosféru 
sa počas finálového večera nestarali 
iba moderátori. Svojim kúzlom očarili 
účastníkov zrazu aj speváčky Petra 
F a Kristina. Na desať finalistiek ča-
kalo úvodné predstavenie, rozhovor 
a promenáda v plavkách. Skôr ako 
sa tuneri dozvedeli, kto bude Miss 
Tuning zrazu Svidník 2009 a Tvárou 
Tuning zrazu Svidník 2010 nezabudli 
organizátori zablahoželať k štvrtko-
vým narodeninám Kristine so spe-
váckou vložkou F. Lenártha, R. Miklu 
a marketingového riaditeľa Tuning 
zrazu Svidník 2009 Ľ. Sluka. 

Ako prvé prišlo na rad vyhlásenie 
súťaže Miss kiss. Najkrajší odtlačok 
pier bude najbližší rok patriť Nikole 
Pšenákovej z Lúčky (okr. Svidník). 
Titul Miss sympatia si „vyzbierala“ 
členka košického UFO Tuning Clubu 
Lenka Csatlosová. Honor II. vicemiss 

získala Klaudia Šitárová a I. vicemiss 
sa stala Gabriela Rybnická, ktorá sa 
F. Lenárthovi priznala, že má rada 
rockovú hudbu a momentálne je jej 
najpočúvanejšou kapelou Apocalyp-

tica. R. Mikla na túto informáciu zare-
agoval otázkou, čo hovorí na známy 
slogan – drogy, sex a rock and roll. 
„Až na sex sa mi to páči,“ odpo-
vedala pohotovo G. Rybnická. Šerpu 
s nápisom Miss Tuning zraz Svidník 
2009 získala Prešovčanka Andrea 
Brižeková. Šarmantná študentka 
politológie má prezývku „čokolád-
ka“, ale R. Mikla sa nedozvedel, či 
je mliečna alebo horká. „Mám veľmi 
rada leto, more a slnko. Jeden môj 
kamarát mi raz povedal, že som 
opálená ako čokoládka a už mi to 

ostalo ako prezývka,“ vysvetľovala 
A. Brižeková.

Okrem titulu Miss získala A. Bri-
žeková od Nory „Pumy“ Ondrejovej 
aj žezlo Tvár Tuning zrazu Svidník 
2010. Jednou z kompetencií Tváre 
je propagácia nového ročníka a ako 
priznala, zraz vo Svidníku bol jej pr-
vým, no určite nie posledným. „Roz-
hodnutie poroty ma prekvapilo, 
pretože do Svidníka som sa prišla 
v prvom rade zabaviť a spoznať 
nových ľudí. Na tuningu som dnes 

bola prvýkrát a keďže som tu na-
šla veľmi príjemné prostredie, už 
teraz sa teším na ďalšie zrazy. Ti-
tul Tvár Tuning zrazu Svidník 2010 
vnímam ako novú príležitosť a ur-
čite budem iba rada, keď dosta-
nem možnosť naplno ju využiť,“ 
prezradila svoje dojmy v zákulisí 
A. Brižeková. 

Najbližšie mal k finalistkám mo-
derátor Filip Lenárth, pretože prá-
ve na jeho pleciach ležala príprava 
otázok pre rozhovor. Na pódiu mu 
sekundoval Robo Mikla a žiada sa 

skonštatovať, že ich spolupráca bola 
výborná. „S dievčatami som sa zo-
známil pred finále a môžem pove-
dať, že na pódiu reagovali ako som 
očakával. Každá z finalistiek bola 
inou osobnosťou a preto sme sa 
im snažili s Robom pomôcť. Keď-
že sa s Robom poznáme už dlhšie, 
vedel som, že to bude zviera, ale 
snažili sme sa krotiť,“ pozname-
nal s úsmevom k priebehu finále 
F. Lenárth. Imrich Makó, PR ma-
nažér Tuning zrazu Svidník 2009

Národniari SNS zo Stropkova na spomienke 
Andreja Hlinku v Ružomberku

Dňa 16. augusta 2009 sa 
v nedeľu uskutočnila spomienka 
pri príležitosti 71. výročia úmrtia 
Andreja Hlinku v Ružomberku. 
Všetko sa uskutočnilo v sláv-
nostnom prejave na námestí pod 
sochou Andreja Hlinku. Po vy-
stúpení rečníkov predstaviteľov 
SNS položili vence k soche An-
dreja Hlinku. Pokoru a úctu do 
mesta Ružomberok prišli dať 
Andrejovi Hlinkovi členovia 
SNS zo Stropkova podpredseda 
KR SNS a predseda OR SNS 
Milan Ďurica, prednosta ObÚ 
Ing. Stanislav Čečko, Bc. Jozef 
Pribocký, Marián Maleš a sym-
patizanti Veronika Pribocká, 
ktorí sú na fotografii a ostatní.
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Pre mládež a do-
spelých: video-foto štú-
dio, letecko-modelársky, 
internetový, šachový, bedminton, lyžiarsky, turistický, hra na bicie 
nástroje, rybársky, hra na basovú gitaru, gitarový, magic the gate-
ring, hudobný, hokejový, flórbal, volejbalový, vizážistický, včelár-
sky, korčuľovanie

Jazyky pre všetkých: anglic-
ký, nemecký, ruský, francúzsky

Pre rómov od 7- 15 rokov: moderný tanec, výtvarný, futba-
lový, stolno-tenisový, korčuľovanie

POZOR!!! Pracovná ponuka
Týmto vyzývame všetkých, ktorí majú radi 

prácu s deťmi a mládežou, zaujímavé a inova-
tívne nápady na spoluprácu v podobe externého 
zamestnania (vedenie krúžkov) v ABC CVČ v šk. 
roku 2009/2010. V prípade záujmu nás kontak-
tujte do konca mesiaca september 2009 na tel. 
čísle: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk, 
alebo osobne na adrese: Hlavná 79/48, Strop-
kov, 091 01.

Kliment 
Ondrejka

TAJOMSTVO 
KALENDÁROV

Život člove-
ka, národa i ľud-
stva podlieha 
v každom jed-
nom okamžiku 
fenoménu čas, 

podobne ako i všetka živá i neživá 
príroda, planéta Zem, naša Slneč-
ná sústava i celý Vesmír. Fyzici dali 
túto veličinu do súvisu s trojrozmer-
ným priestorom ako štvrtý rozmer, 
v nich sa odohrávajú všetky dosiaľ 
známe deje okolo nás i v nás sa-
motných. Pri zrode čohokoľvek sa 
naštartúvajú vnútorné hodiny, vyme-
dzujúce dobu existencie cez vývoj, 
až po úpadok a zánik. Tento jav je 
objektívne neúprosný a človek si ho 
odpradávna bytostne uvedomoval, 
majúc pred ním ak nie strach, tak 
aspoň patričnú úctu. Vo svojej túžbe 
po jeho poznaní a ovládnutí pokúšal 
sa to urobiť i s časom.

John Boyne
CHLAPEC 

V PÁSIKAVOM 
PYŽAME
Je veľmi ťaž-

ké opísať príbeh 
Chlapca v pási-
kavom pyžame. 
Zvyčajne sa na 
obálke uvádza 
niekoľko informá-
cií o knihe, ale v tomto prípade si 
myslíme, že by sme pokazili záži-
tok z čítania. Je dôležité začať čítať 
bez toho, aby ste vedeli, o čom táto 
kniha je. Ak sa pustíte do čítania, 
vyberiete sa na cestu spolu s de-
väťročným chlapcom Brunom. Skôr 
či neskôr prídete s Brunom k plotu. 
Ploty ako tento existujú všade na 
svete. Veríme, že nikdy nebudete 
musieť takýto plot prekročiť.

Daniela 
Krajčovičová

TRÁVNIK
Ktorý záhrad-

kár alebo majiteľ 
okresnej záhra-
dy, osobitne ten, 
ktorý žije na ní-
žinách v teplých 
oblastiach našej 

krajiny, netúži po krásnom trávniku? 
Po trávniku takom zelenom, ktorý 
až oči ťahá, a takom hustom ako 
je perzský koberec? Kto aspoň raz 
v živote skúsil behať bosými noha-
mi po trávniku, presne vie, o čom 
je teraz reč. Mnohí z nás určite na 
vlastnej koži skúsili, že nie je také 
jednoduché vypestovať takzvaný 
„anglický trávnik“. Akokoľvek ste sa 
o to snažili, stále to nebolo celkom 
ono. V tejto publikácii vám chceme 
vysvetliť, čo je podstatou skutočne 
fungujúceho trávnika, akú súvislosť 
má krásny trávnik s podmienkami 
podnebia a stanovišťa, prečo to nie 
je v niektorých oblastiach Slovenska 
také jednoduché, a tiež vám chceme 
podať návod, ako trávniky zakladať 
a ako ich udržiavať.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci 
september Vás pozýva na

1.9. - 30. 9. Letný internet 
– CVČ, 1.9.- 30.9. Premietanie 
rozprávok a filmov - CVČ

Výstavy
1.9.- 30.9. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.9.- 30.9. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – CVČ, 
1.9.- 30.9. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.9.- 
30.9. Dopravná súťaž- téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Ponúka záujmových krúžkov
v školskom roku 2009/ 2010 v ABC CVČ
A už teraz môžete premýšľať na aký krúžok sa v novom 

školskom roku prihlásite
Pre deti MŠ: mažoretky, moderný tanec, ľudový tanec, 

gymnastika, plávanie, detský aerobik, anglický jazyk

Pre žiakov 1.- 4. roč. ZŠ: mažoretky, moderný tanec, ľu-
dový tanec, gymnastika, plastikové modelárstvo, letecko-mode-
lársky, internetový, šachový, plávanie, detský aerobik, turistický, 
rybársky, karate, hokej, hokejbal, flórbal, keramický, mladý psíč-
kar, anglický, korčuľovanie, filatelistický

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ: mažoretky, moderný tanec, le-
tecko-modelársky, internetový, šachový, hra na bicie nástroje, 

lyžiarsky, bedminton, 
plávanie, snowbording, 
turistický, hra na basovú 
gitaru, rybársky, gitaro-
vý, magic the gathering, 
plastikové modelárstvo, 
karate, stolný tenis, hokej, 
hokejbal, flórbal, dievčen-
ský futbal, vizažistický, 
sebaobrana, volejbalový, 
hudobný, korčuľovanie, 
včelársky, video-foto štú-
dio, filatelistický, 
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vané. Tel.: 0908 893 873.
* Predám FORD FIESTA, 1,3 benzín, 

biela, r. v. 1996. Cena dohodou. Tel.: 
0903 465 239. 

RÔZNEPREDÁM

* Predám 1,5 ročnú kozu. Tel.: 742 
8258.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 

418 407.
* Predám úplne nový šijací stroj Over-

lock. Cena dohodou. Tel.: 0910 199 
982.
* Predám zváračku, ako nová, výkon-

ná. Tel.: 742 2661.
* Urbariát Roztoky ponúka na pre-

daj pieskovcový kameň - dlažba 
7,- €/m2, obklad 6,- €/m2. Tel.: 0903 
619 376.
* Predám 1 a pol ročnú fenku bavor-

ského farbiara bez PP. Tel.: 0907 901 
416.
* Predám šteniatka bernského salaš-

níckeho psa s PP. Cena dohodou. Tel.: 
0915 878 931.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981.
* Predám lacno kuchynskú l in-

ku s digestorom, umývadlo, vaňu 
a záchodovú misu. Tel.: 0903 669 
703.
* Predám lacno značkové lyže. Tel.: 

0915 369 408.
* Predám 80-ročnú nemeckú almaru. 

Tel.: 0905 340 880.
* Predám pieskovisko 2 x 2 m. Tel.: 

0908 974 458.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0910 374 556.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu pohostinstvo a po-
traviny v Krušinci. Dohoda. Tel.: 0918 
339 980.
* Predám byt 1+1 v Stropkove. Tel.: 

0904 524 669.
* Predám rodinný dom. Tel.: 0915 544 

859.
* Vezmem do prenájmu 2-3-izbový byt 

v Stropkove za rozumných podmienok. 
Tel.: 0918 486 739.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0905 785 

457.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0905 785 

457.
* Vezmem do prenájmu 2 alebo 3-izbo-

vý byt v Stropkove za rozumných pod-
mienok. Tel.: 0918 486 739.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0915 890 

311.
* Výhodne dám do prenájmu 2-izbový 

* Vyriešime Vašu finančnú situáciu. 
Pôžičky pre každého. Super investície s 
mesačným vyplácaním úroku. Nonstop. 
Tel.: 0902 582 767.
* Doučovanie angličtiny, preklady tex-

tov. Tel.: 0904 591 378.
* Cvičím psov všetkých plemien. Tel.: 

0910 798 324.
* Prevádzam výmenu starej elektroin-

štalácie za medenú, domy, chaty,... Vý-
hodná cena kábla. Tel.: 0903 127 637, 
0904 117 006.
* Opatrujem malé deti. (Stropkov 

a okolie). Tel.: 0904 500 010.
* Brúsim parkety a dyle. Tel.: 0908 974 

458.
* Lešenárske práce - montáž, demon-

táž, prenájom. Tel.: 0904 124 644.
* Ponúkame komplexnú údržbu zelene, 

kosenie, orezávanie drevín, výsadba. 
Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a opra-
vy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
byt. Tel.: 0905 968 580.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0908 039 

311.
* Vezmeme do prenájmu 2-3-izbový 

byt. Tel.: 0904 378 342 (len SMS).
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.
* Predám 2.izb. byt na ul. Matice Slo-

venskej. Tel.: 0907 931 191.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt na 5. 

poschodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 
900.
* Kúpim stavebný pozemok v Stropko-

ve. Tel.: 0903 897 333.
* Predám 4-izbový byt na 5. poschodí, 

na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 900.
* V peknom lesnom prostredí predám 

zariadenú murovanú chatu s podkrovím. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 904 774.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA OCTÁVIA 1,8 T, 20V 

ELEGANCE v plnej výbave a s príslu-
šenstvom, r. v. 2002, vo výbornom tech-
nickom stave. Tel.: 0905 243 801.
* Ponúkam na prenájom prívesný vo-

zík. Tel.: 0903 127 637, 0904 117 006.
* Predám DAEWOO TICO, r. v. 1999, 

naj. 9 000 km. V dobrom stave, garážo-

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropko-
ve: 2-izb. byt, 2,5-izb. byt, 3-izb. byty 
* Ponúkame na predaj RD v centre 
mesta Stropkov

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

Bytové spoločenstvo hľadá firmu na 
rekonštrukciu komínov - súrne.
Tel.: 0907 918 910

Ponúkam nákladnú dopravu do 2t,
kedykoľvek a kamkoľvek, 0,33 €/1 km.
Tel.: 0903 779 510, 0915 898 214

Banka Vám nepožičia, my áno. No-
vodobé pôžičky, 100% vybavenie 
a spokojnosť pre všetkých.
Tel.: 0911 142 884

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

PRACOVNÉ PONUKY
Firma V&M SK s.r.o. prijme super-
vízorov na prácu v zahraničí. Pod-
mienka anglický jazyk. Výhodou 
montéri oceľových konštrukcií.
Tel.: 0903 897 333

Prijmeme čašníčky do kaviarne.
Tel.: 0903 636 628* Hľadám akúkoľvek prácu od 11.00 

hod. na 4 až 5 hodín. Tel.: 0910 919 
492.
* Prijmeme partiu na pokládku zám-

kovej dlažby. Tel.: 0910 335 987.
* Prijmeme partiu na výmenu okien 

a omietkárov. Tel.: 0910 335 987.
* Prijmeme tesárov, železiarov, sad-

rokartonárov, poterárov (aj partie). 
Tel.: 0910 335 987.

Prijmeme predavačku
do potravín v Stropkove.

Tel.: 0911 355 424

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0903 233 503

Váš predajca vozidiel Škoda
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

Stropkovská zlatá podkova putuje do Topoľčian
V dňoch 21.-23. augusta sa 

v Stropkove uskutočnili jazdec-
ké preteky, koničkárom známe 
ako Stropkovská zlatá podkova. 
29. ročník sa niesol v duchu bo-
jovnosti, súťaženia, ale aj dobrej 

nálady a priateľstva. Tento ročník 
zaznamenal rekord a to v poč-
te koni a zúčastnených jazdcov. 
Piatok a sobotu sprevádzalo pod-
ujatie krásne slnečné počasie, 
ktoré prispelo ku kvalitným vý-
sledkom. Mnoho jazdcov sa súťa-
ží v Stropkove zúčastnilo prvýkrát 
a nešetrili chválou na organizáciu 
podujatia a náročnosť parkúrov, 

ktoré staval ako každý rok brati-
slavský parkúrmajster Štefan Ileš. 
Vzhľadom na množstvo účastní-
kov boli súťaže v rámci pravidiel 
pozmenené, aby sa získal čas, 
no aj napriek tomu dekorácia po-

slednej súťaže v piatok prebehla 
až o deviatej hodine večer. So-
botňajší deň bol poznačený tromi 
vážnejšími pádmi, ktoré nakoniec 
nezanechajú trvalé následky, ale 
v neposlednom rade aj kvalitnými 
výsledkami. Večer sa diváci mohli 
zabaviť s ľudovou zabávačkou 
Araňou a skupinou Mloci. V nede-
ľu sa športovci prebudili do sych-

ravého rána. Rozmočený terén 
poznačil nielen účasť divákov, ale 
aj kvalitu odjazdených parkúrov, 
keďže jazdci museli byť opatrnej-
ší. To však vôbec neubralo na ich 
súťaživosti a odhodlaní stať sa 
víťazom SZP. Do finále postúpilo 
dvadsať najlepších jazdcov z pr-
vých dvoch dní. V základnom kole 
súťaže „T“ – 150 cm išlo bez chy-
by 5 jazdcov. Následné rozoska-
kovanie sa po dohovore rozhod-
covského zboru uskutočnilo na 
nezvýšených prekážkach, pričom 
bol rozhodujúci čas. Konečným 
víťazom sa stal Igor Šulek z jaz-
deckej školy v Topolčianach, kto-
rý len o vlások unikol Slawekovi 
Uchwatovi z Poľska a mladému 

jazdcovi Jankovi Cigánovi z ne-
ďalekých Lužian. Všetci títo traja 
zajazdili aj rozoskakovanie bez 
chýb. Podujatie ukončilo žrebova-
nie tomboly, v ktorej prvou cenou 
bola mladá kobylka. Jej šťastným 
majiteľom sa stal mladý chlapec 
zo Stropkova. Hoci bola divácka 
účasť slabšia ako minulé roky, 
vplyvom počasia a súbežných 
akcií, tí čo prišli určite neoľuto-
vali, pretože mali možnosť vidieť 
špičku slovenského parkúrového 
jazdenia a tie najlepšie kone aké 
u nás sú. Dúfame, že na budúci 
30. ročník nás počasie nesklame 
a budeme svedkami minimálne 
takých kvalitných výsledkov ako 
tento rok.      Zb-

Tréningy boxu
Boxérsky oddiel v Stropkove oznamu-

je, že tréningy sa v novom školskom roku 
začínajú 2. septembra o 17.00 hod. v telo-
cvični ZŠ na Hrnčiarskej ulici. Do 11. sep-
tembra bude prebiehať nábor nových členov. -r-
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Majstrovstvá Slovenska v cyklistike
V prvú augustovú nedeľu sa 

v Nitrianskom Pravne konali veľmi 

významné cyklistické preteky a to 
majstrovstvá Slovenska kde sa zú-
častnili aj mladí cyklisti z východ-
ného Slovenska a to Norbert Petráš 
jazdiaci za Swam Prešov a Kres-
tianko Imrich. Na 72 km trati, ktorá 

bola veľmi náročná a bola zostave-
ná z 8 okruhov po 9 km pretekalo 

35 kadetov z tých najlepších a naj-
silnejších klubov z celej republiky. 
Naši mladí reprezentanti obsadili 
vzhľadom na ozaj silnú konkuren-
ciu pekné priečky, s ktorými boli 
spokojní aj ich osobní tréneri. Nor-

V sobotu, 5. 9. 2009 sa o 9.00 hod. v rekreačnej ob-
lasti Domaša - Valkov v priestoroch pohostinstva „U Rum-
pľa“ uskutoční posledné kolo základnej časti 1. Sloven-
skej nohejbalovej ligy medzi mužstvami ŠŠK NO Central 
Svidník a úradujúcim majstrom sveta DPMK Košice, na 
ktorý Vás srdečne pozývame. ŠŠK NO Central Svidník

1. SNL v nohejbale

V piatok ráno 
21. 8. 2009 na tenisových 
kurtoch pri kúpalisku, za 
typicky letného slnečné-

ho počasia, bol zahájený v poradí už 
XVII. ročník tenisový turnaj Stropkov 
Open za účasti 28 hráčov, z ktorých 
3 hráči boli z Humenného, 2 z Pre-
šova, 6 zo Svidníka a 17 hráčov zo 

Stropkova.
Aj tento rok, podobne ako vlani, 

organizátori turnaja – členovia teni-
sového klubu – usporiadali okrem 
hlavnej súťaže dvojíc aj súťaž vo 
štvorhre. 

V piatok ráno bol turnaj rozohraný 
za horúceho počasia v súťaži dvojhier, 
ale i tak sa na stropkovských kurtoch 
predvádzal zaujímavý a veľakrát aj 
veľmi kvalitný tenis. V sobotu po odo-
hratí prvých dvoch kôl bola zahájená 
na všetkých troch kurtoch aj súťaž 
štvorhier za účasti 9 dvojíc. Už v so-

botu boli odohrané všetky štvrťfinálo-
vé zápasy dvojhry a dokonca aj se-
mifinálové zápasy vo štvorhre. Avšak 
nedeľňajší dážď doobeda spočiatku 
trochu narobil organizátorom vrásky 
na čele, ale nakoniec sa predsa len 
dočkali pekného vyvrcholenia turnaja, 
vďaka kvalitným a zaujímavým semi-
finálovým a finálovým duelom, pričom 

napr. vo finálovom zápase štvorhry 
víťazná dvojica mala takmer na mále, 
keď už viedla 5:0 v závere skráteného 
setu, aby neskôr odvracala mečbal za 
stavu 10:11.

Hráči sa počas celého turnaja 
mohli občerstviť chutným guľášom 
a okrem iného aj čapovanou kofolou, 
ktorú sponzorovala blízka reštaurácia 
Lesy.

Vo finálovom zápase dvojhry, ktorý 
sa kvôli nedeľňajšiemu dažďu odohral 
až v utorok, sa stretli Ing. Peter Sten-
čík, pre ktorého to už bolo celkovo pia-

Stropkov Open po štvrtýkrát za sebou pre M. Macka
te finále na tomto turnaji a Miro Mac-
ko. Miro, tento krát za neúčasti svojho 
zraneného brata Jožka, po štvrtýkrát 
v rade zvíťazil a tým len potvrdil svoju 
dominanciu v súčasnom mužskom te-
nise a to nielen v našom, ale i vo svid-
níckom a humenskom okrese.

Záverečná tradičná „tlačovka“ 
s účastníkmi, ale aj hosťami turnaja 

bola v reštaurácii Lesy, na ktorej sa 
súťažiaci zhodli, že už teraz sa tešia 
na ďalší ročník tenisového „Stropkov 
Open 2010“.

Po zápasoch v 1. kole boli ostat-
né výsledky nasledovné: 2. kolo: M. 
Macko – M.Vateha 6:4, 6:4, M.Gerg-
eľ (PO) – T.Karašinský 2:6, 3:6, 
M.Michalov - M.Venglár (HE) 1:6, 2:6, 
M.Hurný – J.Kozák 3:6, 0:6, P.Stenčík 
– M.Telepún (HE) 6:1, 6:2, M. Homo-
ľa - M. Sakara 6:1, 2:6, 6:4, Ľ. Se-
lecký (HE) – M.Berežný 7:5, 1:6 2:6, 
V.Cupák (SK) – J.Ľuberda 6:3, 6:3. 

Štvrťfinále: M.Macko – T.Karašinsk-
ý 6:1, 6:4, M.Venglár - J.Kozák 6:3, 
6:4, P.Stenčík – M.Homoľa 6:0, 6:2, 
M.Berežný – V.Cupák 4:6, 4:6. Semi-
finále: M.Macko – M.Venglár 6:1, 6:3, 
P.Stenčík - V.Cupák 6:3, 6:4. Finále: 
M.Macko – P.Stenčík 6:4, 6:1.

Finále štvorhry: M.Macko/M.
Venglár – V.Cupák/J.Zoščák (SK) 4:6, 

6:3,13:11.
Organizátori turnaja a členovia te-

nisového oddielu Borg v Stropkove sa 
aj touto cestou chcú srdečne poďako-
vať všetkým sponzorom turnaja: Le-
kárni Srdce - Mgr. Pavol Široký, Matrix 
Bar – Marcel Micheľ, už spomínanej 
reštaurácii Lesy, ale aj ďalším neme-
novaným firmám a všetkým ostatným, 
ktorí prispievajú na to, že v našom 
meste je možné si zahrať aj tento 
pekný šport a ukázať hlavne mládeži 
ako jednu z možností zmysluplného 
trávenia svojho voľného času. TKB

Finalisti dvojhry: zľava M. Venglár, M. Macko, P. Stenčík, V. Cupák Finalisti štvorhry: zľava M. Venglár, M. Macko, J. Zoščák, V. Cupák

bert 28. miesto a Krestianko 22. 
miesto. Touto ďalšou účasťou tých-

to cyklistov 
c h c e m e 
p o u k á z a ť 
nielen na 
ich úspech, 
ale aj na to, 
že zúčast-
ňovanie sa 
na takýchto 
podujatiach 
je oveľa 
dôležitejšie 
ako samot-
né tréningy, 
ktoré sú 
samoz re j -
me dosť 
n á r o č n é . 

Napriek tomu sa chlapci poctivo 
venujú tréningom v oddiele ŠK 
Bokša a snažia sa mu robiť len 
dobré meno. Preto budeme veľmi 
radi, keď takýchto podujatí bude 
stále viac a budeme môcť ukázať 
našich mladých cyklistov, ktorí sú 
určite veľmi nadaní. Na koniec sa-
mozrejme patrí veľké poďakovanie 
ľuďom, bez ktorých by to tak určite 
dobre nešlo. A sú nimi pán Tóno 
Ruda, páni Zajaroš, Marián Kasar-
da a zaiste aj náš osobný technik 
a mechanik Jozef Bedruň. Aby sme 
nezabudli samozrejme na nášho 
dopravcu pána Imricha. Takže ešte 
raz ďakujeme všetkým, ktorí stáli 
pri nás a veríme, že aj viac ľudí 
bude mať také pochopenie na cyk-
listiku ako oni.         jp
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E. Jurková sa v septembri predstaví 
na DEAF olympiáde v Taj Pej

V dňoch 10. – 19. 
júla 2009 sa v O2 Arene 
v Prahe uskutočnili Maj-
strovstvá Európy junio-
rov a kadetov v stolnom 
tenise. V kategórii kade-

tiek reprezentovala Slovensko hráčka 
OŠK Miňovce Eva Jurková. V súťaži 
družstiev obsadili v zložení Truksová, 
Jurková a Barčiaková v konkurencii 39 
krajín 12. miesto. V kategórii jednotliv-
cov odohrala E. Jurková v prvom kole 
nešťastný zápas, keď prehrala so Slo-
vinkou Galičovou 3:4, pričom posledný 
set sa skončil 9:11. Po tomto stretnutí 
hrala súťaž útechy, kde vyhrala nad re-
prezentantkami Rumunska, Litvy a Bie-
loruska. V súťaži útechy skončila v se-
mifinále. Vo štvorhre spolu s Truksovou 
skončili po víťazstvách na pármi z ČR 
a Estónska na 9. mieste. 

Po týždni voľna sa Eva a Ľudmi-
la Jurkove začali pripravovať na novú 
sezónu. Sústredenia v Michalovciach, 
Starej Ľubovni a Topoľčanoch boli na 
veľmi dobrej úrovni, čo im pomohlo 
k výsledkom na satelite Topoľčany – 
Hluk – Havířov. Na turnajoch sa pred-
stavili stolní tenisti z piatich štátov z Eu-
rópy. V Topoľčanoch za OŠK Miňovce 
nastúpili M. Kršiaková, E. Jurková a Ľ. 
Jurková. Medzi 16 tímami obsadili 3. 
miesto. V kategórii jednotlivcov odo-

hrala E. Jurková veľmi dobré stretnutia. 
Svoj výkon korunovala víťazstvom 3:0 
vo finále nad L. Truksovou z Malaciek. 
Ľ. Jurková obsadila 9. miesto, keď jej 
proti hráčke z Trnavy nestačilo ani ve-
denie 2:0 a 8:4. Po Topoľčanoch po-
kračoval satelit v Hluku. V družstvách 
prehrali Miňovce s celkovým víťazom 
Hodonínom 1:2 a rovnako v „osmičke“ 
prehrala E. Jurková piaty set s Rumun-
kou 13:15. Najväčšiu radosť urobili 
dievčatá v Havířove. Družstvo obsadilo 
3. miesto, Ľ. Jurková skončila tiež tre-
tia a E. Juková celý turnaj s prehľadom 
vyhrala. 

V dňoch 5. – 15. septembra 2009 
sa uskutočnia 21. Olympijské hry nepo-
čujúcich športovcov (DEAF Olympiada) 
v Taj Pej. Slovensko bude medzi 81 vý-
pravami reprezentovať šestica športov-
cov. V stolnom tenise bude slovenské 
farby hájiť E. Jurková z OŠK Miňovce. 
Po zložení sľubu v Prezidentskom palá-
ci 24. augusta 2009 a prebratí dekrétov 
od prezidenta SR Ivana Gašparoviča, 
ktorý zaprial športovcom veľa úspechov 
a šťastný návrat, odletia naši reprezen-
tanti do Tajwanu 2. septembra. Tréner 
a manažér OŠK Miňovce L. Jurko by 
sa aj touto cestou chcel poďakovať 
všetkým sponzorom, ktorí pomáhajú 
stolnému tenisu v Miňovciach a záro-
veň praje Evke veľa šťastia v Taj Pej. -lj-

1. Trenčín 5 5 0 0 13:5 15
2. Senica 5 3 2 0 9:2 11
3. Dukla B.Bystrica 5 3 1 1 9:6 10
4. Dubnica 5 3 0 2 9:3 9
5. Nitra 5 3 0 2 9:9 9
6. Trnava 4 2 1 1 11:5 7
7. Stropkov 5 2 1 2 5:10 7
8. Prešov 5 2 0 3 11:4 6
9. Ružomberok 4 1 3 0 9:8 6
10. Podbrezová 5 2 0 3 8:10 6
11. D. Streda 5 2 0 3 6:15 6
12. Košice 3 1 1 1 6:5 4
13. Žilina 3 1 0 2 3:4 3
14. Michalovce 5 1 0 4 4:10 3
15. Slovan 3 0 1 2 5:8 1
16. MFK B.Bystrica 5 0 0  5 1:14 0

I. liga starší dorast

Starší a mladší doras-
tenci MŠK Tesla Stropkov 
sa v sobotu predstavili na 
pôde Senice, ktorá prebrala 
štafetu po Interi Bratislava. 

V štruktúrach corgoňligového nováčika 
nezabúdajú ani na mládež, čomu zod-
povedajú aj podmienky na prácu s mla-
dými talentami. Mužstvo vyskladané 
z hráčov z celého Slovenska doplnené 
o legionárov z ČR bolo nad sily mladých 
Stropkovčanov. Zápas starších doras-
tencov sa na domácu exhibíciu zmenil 
predovšetkým po zmene strán a prehra 
0:5 je reálnym odrazom pomeru síl na 
trávniku. „Stretnutie ovplyvnili hneď 
prvé sekundy, kedy sme inkasovali 
gól po reťazci hrubých chýb, ktoré 
vyprodukovali Bochin s Jamroško-
vičom. Hoci v priebehu ďalších 20 
minút sme sa snažili hrať, súper bol 
lepší. Do druhého polčasu vybehlo 
z našej strany na trávnik odovzda-
né mužstvo čakajúce na to, koľko 
gólov inkasuje. Momentálne hráme 
v útlme, z formy sú Jenčo a Bochin 
a preto pokiaľ nepotiahnú všetci 
hráči, nemôžeme pomýšľať na lep-
ší výsledok ani v ďalších dueloch,“ 
varoval tréner staršieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Podstatne lepšie mali stretnutie 
rozbehnuté mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov. Po úvodnej polhodine 
však prebrali iniciatívu domáci a v sieti 
Stropkova skončilo tiež päť lôpt. „V ho-
rúcom počasí sme začali dobre. Ujali 
sme sa vedenia a mali sme ešte 
aj ďalšie dve čisté šance. Osud-
nou sa nám stala 28. min., kedy 
sme v priebehu jednej minúty 
po hrubých individuálnych chy-
bách brankára a stopéra inkaso-
vali dva góly. Po ďalších dvoch 
góloch v závere prvého polčasu 
bolo už o osude stretnutia roz-
hodnuté. Domáci boli lepším tí-
mom a preto vyhrali zaslúžene. 
Faktom tiež je, že niektorí naši 
hráči nepodali výkony akými 
sa prezentovali v doterajšom 
priebehu súťaže,“ hodnotil tré-
ner mladšieho dorastu MŠK Tesla 

Stropkov František Očipa.
Starší dorast:

Senica – Stropkov 5:0 (1:0)
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Motyka, Bochin, Petráš, Kaňuk, 
Jenčo, Špak, Haraščák, Dovičák (61. 
Berežný), Dolutovský, Špilár. 

Mladší dorast:
Senica – Stropkov 5:1 (4:1)

Gól: Lukáč.
Zostava Stropkova: Cap (60. Ko-

lesár) – Teraz, Keselica, Dolutovský, 
Medvec, Zakovič, Tabiš (50. Jurč), 
Lukáč (50. Burcák), Demčo, Šafranko 
(40. Polaščík). 

Starší žiaci – U-15:
Stropkov – Sp. Nová Ves 3:1 (2:0)

Góly: Jurko 2, Špak.
Zostava Stropkova: Jakub – Pun-

džák, Manduľa, Špak, Štefančík, Ban-
durič, Lehocký, Petráš, Rusnák, Kuľ-
baga, Jurko. Striedali Jačisko.

Stropkov – Trebišov 2:2 (2:0)
Góly: Jurko, Špak.
Zostava Stropkova: Jakub – Pun-

džák, Manduľa, Špak, Štefančík, Jačis-
ko, Lehocký, Petráš, Rusnák, Kuľbaga, 
Jurko. Striedali Bandurič.

U-14
Stropkov – Sp. N. Ves 0:3 (0:2)

Stropkov – Trebišov 0:0
Zostava Stropkova: Bren-

dza – Berežný, Palička, Bodnár, 
Čabala, Gumán, Polaščík, Karsa, 
Tabiš, Sivák, Kavka. Striedali Dem-
jan, Kokinda, Drotár, Glodek.  -im-

Senica bola nad sily 
dorastencov Stropkova

Neporaziteľnosť Ban. Bystrice 
udržal nad vodou R. Pich

Aj po 8. kole Corgoňligy 
platí, že jediným nezdola-
ným mužstvom je FK Dukla 
Banská Bystrica. V sobotu 

sa zverenci trénera Jozefa Jankecha 
predstavili na pôde nováčika FK Seni-
ca, kde ich od prvej pre-
hry v aktuálnej sezóne 
delili štyri minúty. Skú-
sený kouč Banskobystri-
čanov však desať minút 
pred koncom vytiahol žo-
líka v podobe odchovan-
ca stropkovského futbalu 
Róberta Picha a mladý 
útočník sa mu odmenil 
vyrovnávajúcim gólom 
v 86. min., čím dokona-
le zmrazil domáci tábor. 
„Tréner Jankech mi 
povedal, aby som hral 
z ľavej strany a tlačil sa 
do útoku. Hrali sme na 
troch útočníkov a odo 
mňa sa očakávala pod-
pora ofenzívy. Mojou 
úlohou bolo sústrediť 
sa na útočenie s tým, 
že mal som vynechať 
bránenie. Pri rohovom 
kope som čakal na 
odrazenú loptu, ktorá 
nakoniec putovala na 
druhú stranu. Okamži-
te som však dostal od 
spoluhráča prihrávku 
a prvým dotykom som 
si ju zasekol na pravú 
nohu. Očakával som, že brankár 
bude mať zakrytý výhľad, pričom 
som sa snažil mieriť na vzdialenej-
šiu žrď a som rád, že strela mi vyšla 
presne ako som si prial,“ opísal mo-

ment z 86. min. Róbert Pich.
Na pozápasovej tlačovke J. Jan-

kech priznal, že s bodom zo Senice je 
spokojný. Hoci hostia viedli od 11. min., 
nováčik v ďalšom priebehu otočil skóre 
a mal aj ďalšie príležitosti na potvrde-

nie svojho vedenia. V závere Bystriča-
nia zariskovali, stavili na útočnú kartu 
a odmenou im bol bod za remízu 2:2. 
„Zo začiatku to vyzeralo, že by sme 
mohli vyhrať, ale dianie na trávniku 

sa postupne otočilo v náš nepro-
spech. Prestali sme hrať a súper 
prevzal iniciatívu, preto musíme byť 
v konečnom účtovaní spokojní aj 
s remízou. Z našej strany to bol je-
den zo slabších zápasov, no vychá-
dzajúc z faktu, že sme hrali vonku, 
plusom je i jeden získaný bod,“ kon-
štatoval R. Pich. 

V jarnej časti žiaril R. Pich v Pod-
brezovej a práve výborné výkony pod-
porené streleckou potenciou v drese 
exprvoligistu mu v rámci Projektu F 
vyniesli miesto v kádri FK Dukla Ban-
ská Bystrica. Hoci v prvých 8. kolách 
nastupoval ako striedajúci hráč, kon-
tá súperov stihol zaťažiť už dvakrát. 
Corgoňligový účet si otvoril doma 
v 4. kole proti Petržalke, kedy uzavrel 
skóre na konečných 3:0, no proti Se-
nici mal jeho presný zásah už bodovú 
hodnotu. „Som rád, že vzhľadom na 
počet odohraných minút som stihol 
dať už dva góly. Zatiaľ nastupujem 
ako striedajúci hráč a preto je pre 
mňa dôležitý každý moment, ktorým 
mužstvu pomôžem. Dúfam, že sa 

mi postupne podarí prepracovať sa 
do základnej zostavy a ako útočník 
budem platný pre našu ofenzívu. S 
mojim pôsobením v Ban. Bystrici 
som spokojný a pokiaľ sa mi podarí 
nastupovať častejšie, bude to už len 
lepšie a lepšie,“ zaprial si R. Pich. 

FK Dukla Banská Bystrica sa 
v úvode sezóny darí. Mužstvo sa drží 
na popredných priečkach a séria bez 
prehry pomohla futbalistom spod Ur-
pína vychutnať si pozíciu lídra súťa-
že. Postavenie mužstva v tabuľke sa 
premieta aj do nálady v kabíne. „At-
mosféra je samozrejme výborná. 
V Ban. Bystrici som síce iba krátko, 
ale aj na hráčoch, ktorí tu pôsobia 
dlhšie, je vidieť, že takýto vstup do 
sezóny nemali už dávno. Našim cie-
ľom bolo pohybovať sa na vyšších 
priečkach a preto je s 1. miestom 
každý spokojný. Verím, že nám 
naša výsledková fazóna vydrží aj 
v ďalších zápasoch, lebo každému 
sa hrá lepšie, keď je v kabíne poho-
da,“ dodal na záver R. Pich. 

-im-
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Ksenič. Domáci zvýšili úsilie a Ladislav 
Ducár v 14. min. vyrovnal. V 22. min už 
bolo po nariadenej penalte, ktorú preme-
nil opäť Ducár 2:1. Druhý polčas sa odo-
hrával hlavne medzi 16-tkami. Domáci 
mali dobré príležitosti na skórovanie, ale 
nepremenili ani jednu. Naopak, boli to 
hostia ktorí v 90. min. z priameho kopu 
vyrovnali na konečných 2:2. 

Góly: Ducár 2 – Ksenič, Alexovič. 

Vyšný Orlík – Staškovce 2:1 (0:0)
V zápase dobrej úrovne mali viac 

z hry domáci, ktorým k plnému bodové-
mu zisku pomohlo aj trochu šťastia. 

ŽK: I. Kriško ml. – Blanár. 
Góly: I. Kriško ml. 2 - Skička

Dorast
Gribov – Lomné 1:4 (0:2)

ŽK: Šak, Zápotocký – Vaľuš. 
Góly: Greško - Hospodár 2, Švigár, 

Berežný

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kuková – Miňovce 2:0 (0:0)
ŽK: Vereščák, Antolík – Hricko, 

Mydla. 
Góly: Antolík, Jurč

Stročín – Tisinec 3:2 (1:2)
Domáci nastúpili posilnení o niekoľ-

kých skúsenejších hráčov a konečne sa 
dokázali presadiť proti favoritovi. Po bo-
jovnom výkone predčili hráčov hostí vo 
všetkých herných činnostiach.  

Góly: Mergeščík, Lipák, Rozkoš - 2

Gribov – Lomné 3:0 (1:0)
Domáci chceli pred vlastným pub-

likom potvrdiť stúpajúcu formu proti 
súperovi, ktorý ich vyradil z pohára 
Š-Autoservisu. V prvom polčase bola 
hra vyrovnaná a obidve mužstvá pred-
vádzali kombinačný futbal. Skóre zápasu 
otvoril domáci Čonka, ktorý z priameho 
kopu popri múre prekvapil hosťujúceho 
gólmana. V druhom polčase prbrali po-
stupne iniciatívu i opraty zápasu domáci, 
prichádzali i šance, ale gólová poistka 
prišla až v závere, keď po rohu zvyšoval 
na 2:0 Kaščák. Keď už diváci očakávali 
konečný hvizd, prišla biliardová akcia, na 
konci ktorej bol nestarnúci Teraz a ten 
nedal hosťujúcemu brankárovi šancu. 
Zápas s prehľadom rozhodovali Staško, 
Senajová a Maruščák. 

ŽK: M. Bučko, Šlepecký – Feč-
ko, Želizňák

Góly: Čonka, Kaščák, Teraz

Vyšný Mirošov - Lúčka 3:1 (2:0)
Domáci začali náporom, čoho 

výsledkom bol v priamy kop v 10 
min., ktorý spoza 16-tky zahrával 
Koša. Jeho prudkú strelu hosťujúci 
brankár len s námahou vyrazil pred 
seba a Jurko pohotovo zazname-
nal úvodný gól. Domáci pokračovali 
v nátlakovej hre a druhý gól na seba 

nenechal dlho čakať. Opäť po štandard-
nej situácii a spolupráci dvojice Koša – 
Jurko, druhý menovaný zvýšil hlavou na 
2:0. Druhý polčas sa hra nemenila a do-
máci súperovi veľa nedovolili. V 75. min. 
zvyšoval Hoško na 3:0. Hostia znížili v 
88. min. z darovanej penalty. Hralo sa 
pred početnou kulisou asi 200 divákov, 
ktorí viaceré akcie domácich ocenili po-
tleskom. 

ŽK: Bilas 
Góly: Jurko 2, Hoško – Hvišč (11 

m)

Hrabovčík – Sitníky 6:2 (3:1)
Pri veľmi dobrej diváckej návšteve 

predviedlo družstvo domácich svoj naj-
lepší domáci výkon a zaslúžene zvíťazi-
lo. Za predvedený výkon patrí domácim 
hráčom pochvala. 

Góly: Husák 3, Vitko, Kaleja, Karala 
ml. – V. Ľuberda, Calko.

Nižná Olšava – Okrúhle 4:0 (3:0)
Domáci sa konečne zišli komplet-

ní a nechceli nechať nič na náhodu. Už 
v prvom polčase si zaistili dostatočné 
vedenie. Do druhého polčasu chceli 
svoj náskok ešte zvýšiť, ale hra im nešla 
podľa predstáv a dokázali zahodiť množ-
stvo príležitostí. Až v poslednej minúte 
po rohu Olčáka Senaj hlavou stanovil 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 4 3 0 1 12:4 9
2. Kuková 3 3 0 0 9:1 9
3. V. Mirošov 4 3 0 1 9:7 9
4. Sitníky 4 3 0 1 11:10 9
5. Tisinec 4 2 0 2 15:6 6
6. Miňovce 4 2 0 2 11:7 6
7. Gribov 4 2 0 2 13:11 6
8. Lomné 3 1 1 1 3:5 4
9. Lúčka 3 1 0 2 5:8 3
10. N. Olšava 4 1 0 3 6:14 3
11. Stročín 4 1 0 3 6:17 3
12. Mestisko 3 0  2  1  4:5 2
13. Okrúhle 4 0 1 3 6:15 1

II. trieda - dospelí
1. Staškovce 3 2 0 1 5:3 6
2. Chotča 3 1 2 0 6:3 5
3. Rovné 2 1 1 0 9:2 4
4. Ladomirová 3 1 1 1 7:5 4
5. Baňa 3 1 1 1 3:2 4
6. Radoma 3 1 1 1 5:5 4
7. V. Orlík 2 1 0 1 2:3 3
8. Kružlová 3 1 0 2 6:10 3
9. Bukovce 2 0 0 2 0:10 0

Kam za futbalom?
III. ligy, dospelí – 7. kolo, 

6. 9. 2009 o 15.30 hod.:
Snina – Stropkov, Bardejov – Giral-

tovce (5. 9. 2009), Svidník – Topoľany.
IV. liga, dospelí – 7. kolo, 

6. 9. 2009 o 15.30 hod.:

Svit – Breznica, Kračúnovce – 
Bard. N. Ves.

V. liga, dospelí – 5. kolo, 
6. 9. 2009 o 15.30 hod.: 

Ubľa – Kalnište.
I. liga, starší a mladší dorast – 

7. kolo, 5. 9. 2009 o 11.00 a 13.15 hod.:
Stropkov – Slovan.
I. liga, žiaci U-14, U-15 – 5. kolo, 

5. 9. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.:
Bardejov – Stropkov. 
I. liga, žiaci U-12, U-13 – 7. kolo, 

6. 9. 2009 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov – Prešov, Vranov – Giraltovce.

na 4:0. Najlepším hráčom domácich bol 
chytajúci útočník Čakurda, ktorý zneš-
kodnil 5 vyložených šancí. 

ŽK: Prokopovič – Kolcun, Haspra
Góly: Komišák a Senaj po 2

II. trieda
Kružľová – Ladomírová 4:3 (2:0)

Domáci začali vynikajúco, keď v 5. 
min z priameho kopu z 20 m upravoval 
na 1:0 Gužo. Krátko na to zvyšoval po 
peknej kombinácii Slivovič. Hostia vy-
rovnali hneď po prestávke. Následne 
musel ich hráč po druhej ŽK opustiť ih-
risko a domáci využili početnú prevahu. 
Do vedenia ich dostal Slivovič. Prišlo 
však opäť vyrovnanie a štvrťhodinu pred 
koncom bolo 3:3. Kružľovčania sa vrhli 
do útoku a ich úsilie pretavil do gólu po 
peknej kombinácii striedajúci Sakalík. 
Dobrý výkon podal v tomto stretnutí aj 
rozhodca.

Góly: Slivovič 2, Gužo. Sakalík – 
Džurban 2, Horváth. 

Baňa – Radoma 0:0
Vo vyrovnanom zápase sa zro-

dila zaslúžená remíza, ktorej chýba-
lo len korenie futbalu – góly.

Chotča – Rovné 2:2 (2:1)
V dobrom stretnutí sa vedenia 

ujali v 9. min hostia, keď k tyči mieril 

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

kluby, rozhodcovia a de-
legáti OOFZ si môžu vy-
zdvihnúť Rozpis súťaží 
OOFZ pre súťažný ročník 

2009/2010 na sekretariáte OOFZ.
2. Oznamuje, že rozhodcovia 

a delegáti VsFZ si môžu vyzdvihnúť 
Rozpis súťaží VsFZ pre súťažný ročník 
2009/2010 na sekretariáte OOFZ. 

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 

3. kola I. triedy, dospelých, 2. kola II. 
triedy, dospelých a 3. kola I. triedy, do-
rastu.

2. Kontumuje: 
I. trieda, dospelí, Sitníky – N. Olša-

va 4:1 nedohrané, pokles hráčov hostí 
pod 7, výsledok dosiahnutý na HP ostá-
va v platnosti. 

3. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, dospelí: Lúčka – V. Miro-
šov: 30. 8. 2009 o 16.00 hod., stretnu-
tie sa odohrá v obrátenom poradí, t.j. 
v jeseni vo V. Mirošove a v jarnej časti 
v Lúčke – vzájomná dohoda. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:

Úradná správa č. 8 zo dňa 
27. augusta 2009

I. trieda, dospelí - 5. kolo - 
6. 9. 2009 o 15.30 hod.:

V. Mirošov - Kuková (Suchanič, Se-
najová – Buzga), Tisinec – Lúčka (Šu-
gár, Halaj – Fiľarský), Sitníky – Stročín 
(Kaščák, Telepun, M. Bodnár – Burcák), 
Okrúhle – Hrabovčík (Hric, Babjarčík 
– Novický), Lomné - N. Olšava (Ivan, 
Sivák, F. Bodnár – Holub), Mestisko – 
Gribov (Staško, Olčák – Sadiv). 

II. trieda, dospelí - 4. kolo - 
6. 9. 2009 o 15.30 hod.: 

Radoma - V. Orlík (Preksta), La-
domirová – Baňa (Bučko), Rovné – 
Kružlová (Cupák), Bukovce – Chotča 
(Beľak). 

I. trieda, dorast - 5. kolo - 
6. 9. 2009 o 13.15 hod.:

Sitníky – Breznica (Telepun, 
Kaščák, M. Bodnár - Burcák), Kalniš-
te – Gribov (5. 9. 2009 o 15.30 hod., 
Staško).

I. trieda, žiaci - 1. kolo - 5. 9. 2009 
o 10.00 hod.: 

Stročín – Hrabovčík (Suchanič), 
Okrúhle – Radoma (Halaj), V. Mirošov – 
Mestisko (Kaščák), Kalnište – Breznica 
(13.45 hod., Staško), Miňovce - N. Kel-
ča (Staško), Tisinec – Lúčka (Olčák).

OOFZ Svidník

Do pozornosti priaznivcom 
stolného tenisu
Hoci vonku prevláda ešte letné počasie, ktoré dáva zelenú 

prevažne športom, ktoré sa hrajú pod holým nebom Výkonný vý-
bor Ondavského oblastného stolnotenisového zväzu vo Svidníku už 
v tomto období pripravuje nový ročník medziokresnej stolnoteniso-
vej súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebovaním sa uskutoční 
7. 9. 2009 (pondelok) o 16.30 hod. v Bowling clube - Športová hala vo Svid-
níku. VV OOSTZ predbežne počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, ale 
veľmi rád by privítal na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstva, či už 
z okresu Svidník (smer na Krajnú Poľanu, Okrúhle, Vyšný Mirošov, Cerninu 
a Giraltovskú dolinu), ale aj z okresu Stropkov (smer na Havaj, Vislavu, Tura-
ny, Vojtovce, Lomné). V prípade záujmu o štart v novom ročníku môžete bliž-
šie informácie získať u predsedu stolnotenisového zväzu Miroslava Kurečka 
na telefónnom čísle 0905 977 842. Miroslav Kurečko, predseda OOSTZ

Klub bežcov Stropkov a MsÚ Stropkov organizujú v nedeľu, 
13. septembra jubilejný XXX. Ročník bežeckých pretekov Strop-
kovská dvadsiatka. Štart je naplánovaný o 11.00 hod. pri pamät-
níku Tokajík. 

Prihlášky na preteky je potrebné zaslať najneskôr do 10. sep-
tembra na adresu: Milan Fek, Kukučínova 898/6, Stropkov, tel.: 
0908 362 904, 054/742 3712.

Bežci budú rozdelení do kategórií A (18-39 rokov), B (40 – 49 rokov), C (50 – 
59 rokov) a D (60 a starší). Ženy pretekajú bez zaradenia do vekových kategórií. 

Prezentácia sa uskutoční v deň štartu od 8.00 hod do 10.00 hod. 
na futbalovom štadióne v Stropkove. Štartovné je 3,- €, ženy štar-
tovné neplatia. Doprava na miesto štartu bude zabezpečená auto-
busom s odchodom od futbalového štadióna o 10.00 hod. Víťazom 
posledného ročníka sa stal Michal Ivančo z klubu ŠK Bánske časom 1:11:20. Ep-

XXX. ročník 
Stropkovskej dvadsiatky
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1. Svit 6 5 0 1 15:6 15
2. Bar.Nová Ves 6 4 1 1 14:6 13
3. Hanušovce 6 4 1 1 6:3 13
4. D. Klčovo 6 3 1 2 13:9 10
5. Medzilaborce 6 3 1 2 12:8 10
6. Ľubotice 6 3 1 2 10:9 10
7. Raslavice 6 2 3 1 11:8 9
8. Kežmarok 6 2 2 2 7:10 8
9. Ľubica 5 2 1 2 6:4 7
10. Breznica 6 2 1 3 3:7 7
11. Stakčín 5 2 1 2 5:11 7
12. Kračúnovce 6 2 0 4 5:9 6
13. Bystré 6 2 0 4 6:12 6
14. Fintice 6 1 1 4 8:9 4
15. N.Šebastová 6 1 1 4 6:10 4
16. Kľušov 6 1 1 4 5:11 4

IV. liga

Ostatné výsledky:
Topoľany - Krásna 3:0, Giral-

tovce - N.Hrušov 1:0, Sabinov - Sp. 
Podhradie 1:0, Sobrance - Bardejov 
0:3, V.Šariš - Barca 1:0, V.Opátske - 
Snina 2:2

Stropkov - Lokomotíva 2:0 (1:0) 1. Snina 6 4 2 0 12:4 14
2. Bardejov 6 4 1 1 13:4 13
3. Topoľany 6 3 1 2 9:6 10
4. Sp. Podhradie 6 3 1 2 9:7 10
5. Krásna 6 3 1 2 8:7 10
6. Giraltovce 6 3 1 2 5:4 10
7. V. Tatry 6 2 3 1 5:4 9
8. Sabinov 6 3 0 3 5:11 9
9. V.Opátske 6 2 2 2 9:8 8
10. Stropkov 6 2 1 3 4:11 7
11. N.Hrušov 6 2 0 4 8:8 6
12. Barca 6 2 0 4 7:9 6
13. Lok. Košice 6 1 3 2 5:7 6
14. V.Šariš 6 1 3 2 6:10 6
15. Svidník 6 1 2 3 6:10 5
16. Sobrance 6 1 1 4 10:11 4

III. liga

Rušnejší a za-
ujímavejší futbal 
videli diváci v pr-
vom polčase, o čo 
sa postarali obidva 
tímy. V úvode skú-
šali strelecké šťastie 
volejom Fečko 

a z otočky Kentoš, ale v prvom prí-
pade bol Repovský pozorný a 19. 
min. letela lopta tesne vedľa brány. 
Domáci prvýkrát gólovo udreli v 22. 
min., kedy Kapišovský šikovne vysu-
nul Fečka, ktorý sa dostal za obranu 
a pred brankárom Lokomotívy ne-
zaváhal. Kapišovský sa predviedol 
individuálnou akciou aj o minútu, ale 
jeho volej letel nad bránu. V 28. min. 
prudko odcentroval Gonos a Kento-
šovej hlavičke chýbali iba centimetre. 
Po polhodine hry začali hrýzť aj hos-
tia. V 30. min. vytlačil Biroš hlavičku 

Grundvaldského, odrazená lopta sa 
dostala k Šmelkovi, ktorého strelu 
z 22 m stopla žrď. Bodku za celou 
akciou dal Grundvaldský a spoľahli-
vo chytajúci brankár Stropkova. O tri 
minúty založil rýchlu kontru Šmelko 
a po centri Kakaščíka prekopol v skl-
ze Kľučár. Ďalšiu príležitosť spálili 
hostia v 34. min., keď Birošom vy-
razenú krížnu strelu poslal Kakaščík 
nad odkrytú bránu. V 45. min. nevy-
zrel na brankára Stropkova strelou 
po zemi ani Lipnický. V druhom pol-
čase sa odohrávalo dianie medzi po-
kutovými územiami, pretože domáci 
stavili na precíznu defenzívu, proti 
ktorej súper nedokázal nájsť účinný 
recept. Druhú gólovú poistku pridal 
v 65. min. z pokutového kopu na-
riadeného za faul na Kapišovského 
oslávenec Ličko, ktorý si dal gólom 
darček k 32. narodeninám. Lokomo-

tíva nechcela zložiť zbrane, ale 
s výnimkou hlavičky Gazdu v 72. 
min. si žiadnu výraznejšiu šancu 
nevypracovala. 

Góly: 22. Fečko, 65. Ličko 
z 11 m.

ŽK: Veselý – Grundvaldský, 
Berta, Šmelko. 

Zostava Stropkova: Biroš – 
Zápotocký, Veselý, Pavlík, Vat-
raľ, Medvec (53. Bujdoš), Ličko, 
Kapišovský, Gonos, Fečko, Ken-
toš (79. Vachaľ).

Zostava Lokomotívy: Re-
povský – Baránek, Kľučár, Begá-
nyi, Grundvaldský, Jurek, Janči, 
Kakaščík, Berta (71. Čižmár), Lip-
nický, Šmelko (34. Gazda). -im-

V. Tatry – Svidník 1:1 (1:1)
Svidník nemal 

čo v tomto stretnutí 
stratiť a preto išiel 
vďaka svojej aktivite 
do vedenia už v 18. 
min., keď sa presadil 

Kiseľ. O päť minút mali domáci vý-
hodu pokutového kopu a začínalo sa 
odznova. V 35. min. bol hrubo faulo-
vaný Kiseľ a domáci obranca musel 
ísť predčasne pod sprchy. V druhom 
polčase sa hostia, aj napriek prevahe 

a viacerým príležitostiam, k trom bo-
dom prepracovať nedokázali. V 90. 
min. dosiahol síce Svidník regulár-
ny gól, ale rozhodcovia ho neuznali 
a nechali pokračovať v hre. 

Gól: Kiseľ. 
Zostava Svidníka: Čikoš-Pav-

ličko – Gergeľ, Horochonič, D. Ja-
vorský, Valkučák, Puchír, Paňko 
(70. Soušek), Harakaľ, Kiseľ (90. 
Matvej), R. Javorský, Čičvara(80. 
Jadviš)

Breznica - Kračúnovce 1:0 (0:0)
V prvom polčase mali miernu pla-

tonickú prevahu Kračúnovce, ale proti 
pozornej defenzíve súpera sa presa-
dzovali iba ťažko. V 10. min. zahrávali 
hostia roh a po hlavičke Ungvarského 
vytiahol Potoma efektnú robinsonádu. 
O trinásť minút vypálil po zemi na klz-
kom teréne z 22 m L. Peržeľ, ktorého 
strelu síce domáci brankár neudržal, 
no lopta putovala vedľa brány. Bodku 
za prvým polčasom dala nedôrazná 
hlavička osamoteného D. Harčarika 
po centri Dubasa. Po zmene strán 
sa na trávniku odohrávalo podstat-
ne dynamickejšie futbalové predsta-
venie. Nepríjemnou strelou skúšal 
šťastie Varga, ale do siete sa pýtalo 
najmä brvno V. Bochina po prihrávke 
Paňka. Po rohových kopoch si cestu 
medzi žrde nenašla ani šikovná hla-
vička Vargu, či strela J. Bochina cez 
strapec hráčov. Mimoriadne aktívny 
Varga najskôr vyslal ďalekonosný 
projektil, po ktorom musel ísť M. 
Mašlej do vzduchu a rovnako sa 
skončil súboj obidvoch hráčov aj 
po priamom kope. V 79. min. za-
ložila Breznica rýchlu kontru a po 
centri M. Melníka chýbali Sakoro-
vi k lopte iba centimetre. Kračú-
novce mohli domácich zmraziť 
v 81. min., Kyseľ s Ungvarským 
sa však pred Potomom nedohod-
li. Breznica sa snažila vystupňo-
vať svoj tlak, ale Varga nemieril 
presne, Paňko z priameho kopu 
tesne minul, Varga stroskotal 
na M. Mašlejovi a vedľa brány 

skončil aj pokus M. Melníka. Hosťom 
skomplikovalo záver extempore J. Hu-
dáčeka s jedným z domácich divákov, 
po ktorom bol kapitán hostí vylúčený. 
Definitívne rozhodnutie prišlo v nad-
stavenom čase. J. Melník predĺžil hla-
vou loptu do pokutového územia, kde 
sa najrýchlejšie zorientoval E. Vrábeľ 
a loptu dotlačil do siete. 

Gól: 90. E. Vrábeľ.
ŽK: Paňko, Tabiš – Kyseľ. ČK: 

Hudáček. 
Zostava Breznice: Potoma – Za-

kovič (81. Polivka), E. Vrábeľ, Tabiš, 
Kočiš, Varga, J. Melník, V. Bochin, 
Paňko, M. Melník (90. Goč), J. Bochin 
(75. Sakara). 

Zostava Kračúnoviec: M. Mašlej 
– Hudáček, P. Mašlej (60. Kyseľ, 90. 
Motýľ), Dubas (70. Nazarej), Lovič, 
L. Peržeľ, D. Harčarik, Ungvarský, 
Goč, J. Harčarik, M. Peržeľ. -im-

I. Tabišovi vyniesli príjemné starosti tri body
Futbalisti Breznice a Kračúnoviec 

ponúkli divákom zaujímavé futbalové 
predstavenie, ktoré gradovalo po zme-
ne strán. V prvom polčase pôsobili ak-
tívnejším dojmom hostia, no ani jeden 
z ich troch streleckých pokusov medzi 
žrde v sieti neskončil. Brezničania za 
svojim druhým víťazstvom vykročili ráz-
ne až v druhej 45-minútovke. Aktivitou 
nešetril predovšetkým J. Varga, ale keď 
postupne odmietli honor domáceho spa-
siteľa V. Bochin, J. Bochin, M. Paňko, 
či M. Melník, rozhodol o osude zápasu 
v nadstavenom čase pohotový kapitán 
E. Vrábeľ. Hostí môžu mrzieť najmä dve 
situácie zo záveru, kedy sa pred J. Po-
tomom nedohodli L. Peržeľ s P. Ungvar-
ským a vylúčenie kapitána J. Hudáčeka 
po kontroverzii s domácim fanúšikom. 
„Na úvod chcem povedať, že dnes 
som mal pred zápasom príjemné 
starosti, lebo do kádra nám pribudol 
ďalší nový hráč – Marián Paňko zo 
Svidníka. Keďže výkonom v N. Še-
bastovej si pýtali miesto v základnej 
jedenástky všetci hráči, nemal som 
pri určovaní zostavy ľahkú úlohu, 

no rozhodnúť som sa musel iba pre 
jedenástich. Prvý polčas bol z našej 
strany zoznamovací a v niektorých 
momentoch trošku nervózny. Po 
zmene strán sme si však vypracovali 
viacero vyložených šancí a snáď aj 
preto sa šťastie priklonilo v závere 
na našu stranu,“ hodnotil hrajúci tré-
ner Breznice Igor Tabiš. 

K výkonu Breznice v druhom pol-
čase prispeli aj zmeny v domácom ro-
zostavení na hracej ploche. Kračúnov-
ce viackrát podržal brankár M. Mašlej, 
no napriek jeho sympatickému výkonu 
ťahal v nadstavenom čase v priamom 
súboji s E. Vrábľom za kratší koniec. 
„Počas polčasovej prestávky sme 
sa rozhodli vysunúť M. Melníka k J. 
Bochinovi, ktorý sa nám zdal sám 
na hrote osamotený a som rád, že 
tento krok priniesol svoje ovocie. 
Hráčom som zdôrazňoval, že kva-
lita, ktorú momentálne máme, sa 
musí na trávniku prejaviť. Nabá-
dal som ich, aby poctivo pracovali 
ďalej a raz sa to musí zlomiť v náš 
prospech,“ podotkol I. Tabiš.  -im-

A. Lehocký: Bojovnosť chlapcov žala zaslúžené ovocie
MŠK Tesla Stropkov a FC Lokomo-

tíva Košice sa po 5. kolách ocitli v si-
tuácii, kedy sa potrebovali odpichnúť 
dobrou hrou a úspešným výsledkom. 
Vzájomné meranie síl rozbehli lepšie 
Stropkovčania, ktorí svoju streleckú 
aktivitu korunovali v 22. min. vedúcim 
gólom M. Fečka. Odpoveď hostí nene-
chala síce na seba dlho čakať, ale P. 
Šmelko, M. Grundvaldský, M. Kľučár 
a M. Kakaščík zahodili, s výnimkou na-
strelenej žrde, príležitosti, ktoré určite 
volali po góle. Po zmene strán Stropkov 
držal svoje vedenie pevnou defenzívou 
a pokiaľ sa aj hostia prepracovali k cen-
trovaným loptám, spoľahlivo chytajúci 
J. Biroš mal dianie vo vlastnom poku-
tovom území pod kontrolou. Po druhej 
gólovej poistke z pokutového kopu v po-
daní Ľ. Lička už domáci zodpovedným 
prístupom udržali v ofenzíve trápiaceho 
sa súpera v bezpečnej vzdialenosti od 
vlastnej brány a duel doviedli do víťaz-
ného konca. „Lokomotíva ukázala, že 
je kvalitným mužstvom a preto sme 
nechceli nič podceniť. Hoci si súper 
vypracoval šance, myslím si, že bo-
jovnosť chlapcov žala zaslúžené ovo-
cie, aj keď nie všetko nám na trávni-
ku vyšlo. Hráči ukázali, že keď chcú 
behať a bojovať, dokážu zdolávať aj 
kvalitných súperov. Z tohto zápasu 

plynie ppoučenie, že každý súper 
má svoje futbalové prednosti a pre-
to sa na polovičný plyn hrať nedá. 
Hráči môžu napredovať iba vtedy, ak 
na trávniku spoja srdce, bojovnosť 
a odhodlanie,“ pripomenul tréner MŠK 
Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

Pokiaľ by si hráči FC Lokomotíva 
Košice potykali v Stropkove s koncov-
kou, na víťazstvo im mohla stačiť štvrť-
hodinka v závere prvého polčasu. Po 
zmene strán sa zverenci trénera Joze-
fa Džubaru snažili dostať domácich pod 
tlak, ale ich futbalové umenie na pozor-
ne hrajúceho súpera nestačilo. „Vo fut-
bale platí, že vyhráva ten, kto dá viac 
gólov a nie ten, kto má viac šancí. 
Po druhom góle padlo mužstvo do 
kolien a do konca zápasu sme boli 
svedkami vyrovnanej partie. Myslím 
si, že za stavu 1:0 sme boli lepším 
mužstvom, no nevyužili sme šance. 
Futbal je o góloch, pretože s ich na-
strieľaným počtom stúpa sebavedo-
mie hráčov, ale našim problémom 
je práve schopnosť presadzovať 
sa pravidelne strelecky. Vnímam to 
ako otázku psychiky, ktorá následne 
ovplyvňuje aj ostatné aspekty výko-
nu,“ konštatoval tréner FC Lokomotíva 
Košice Jozef Džubara. 

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  36. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   31.8.-6.9.
  37. 2009      —————  7.9.- 13.9. ————— ————— ————— —————
  38. 2009 14.9. - 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
  39. 2009 ————— ————— 21.9. - 27.9. ————— ————— —————
  40. 2009      ————— ————— ————— 28.9.- 4.10. ————— —————
  41. 2009 5.10. - 11.11. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2009 ————— ————— ————— —————       12.11.-18.11. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„XV. ročník Stropkovského 
jarmoku – II. časť. “ - záznam

Riaditeľstvo ZŠ Hrnčiarska ul.795/61, Stropkov ozna-
muje žiakom a rodičom, že slávnostné otvorenie šk. roku 
2009/2010 sa uskutoční v stredu 2. 9. 2009 o 9.00 hod. 
v priestoroch školy.

Mgr. Katarína Smaržiková, riad. školy

Otvorenie školského roka 
ZŠ HRNČIARSKA

Otvorenie školského roka 
ZŠ Mlynská
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská oznamuje žiakom a rodi-

čom našej ZŠ, že slávnostné otvorenie školského roka 
2009/2010 sa uskutoční v stredu 2. 8. 2009 o 9.00 hod. 
v areáli školy.

Riaditeľstvo Základnej školy na Konštantínovej ulici 
oznamuje svojim žiakom, že slávnostné otvorenie školské-
ho roka 2009/2010 sa uskutoční 2. septembra o 9.00 hod. 
v Átriu školy.

Po slávnostnom otvorení sa rodičia žiakov 1. ročníka 
zúčastnia triedneho aktívu s triednymi učiteľmi a vychová-
vateľkami ŠKD. Predpokladané ukončenie o 10.30 hod.

Otvorenie školského roka 
ZŠ na Konštantínovej

ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje žiakom školy, rodičom a novo-
prijatým žiakom, že slávnostné otvorenie nového školského roka 2009/2010 
sa uskutoční dňa 2. 9. 2009 o 16.00 hod. v divadelnej sále MsÚ v Strop-
kove s týmto programom: 1. Príhovor riaditeľa školy, 2. Kultúrny program, 
3. Slávnostné privítanie novoprijatých žiakov Vedenie ZUŠ F. Veselého

Otvorenie školského roka 
ZUŠ F. Veselého

Pobyt v nemocnici
Letnú dovolenku som trávila na 

dvore svojho rodinného domu, plnom 
rôznych kríkov a kvetov. Rodinná idyl-
ka však netrvala dlho, ocitla som sa 
v nemocnici vo Svidníku na Fyziatric-
ko-rehabilitačnom oddelení.

Moje pocity spočiatku boli rôzne. 

Aké však bolo príjemné postupné 
spoznanie pracovnej náplni personálu 
, tohto oddelenia, ktorý s úsmevom na 
tvári, kultivovaným, vysoko profesio-
nálnym a hlavne ľudským prístupom 
sa venoval pacientom. Boli medzi 
nimi pacienti po úrazoch, mozgových 
príhodách a viacerí imobilní. Takýto 

stav vyžaduje 24 hodinovú sústavnú 
starostlivosť, precízne zadelenie pra-
covných povinnosti celého oddelenia. 
To, čo som mala možnosť osobne za-
žiť a sledovať ma nesmierne a hlavne 
milo dojalo a zaslúži si obdiv, hlbokú 
poklonu a úctu. Anjeli v bielych pláš-
ťoch mali čas na každého, na izbe boli 
niekedy v čase vizity ale aj niekoľko 
krát denne, vždy ochotní pomôcť, vy-
počuť a to bez reptania a úškrnu. Du-
šou celého oddelenia a vynikajúcim 
vzorom pre svojich kolegov bol pán 
primár MUDr. Lipčák, človek veľkého 
a láskavého srdca, pokorný a skrom-

ný, rozvážny, múdry a hlavne ľudský. 
Zdalo sa mi, že medzi svojimi pacient-
mi je stále ústretový, ochotný každé-
ho vypočuť, pomôcť mu, poradiť.

V dnešnom uponáhľanom svete 
pozorovať prácu tímu, ktorý je ma-
ximálne ústretový a pracovne povin-
nosti berie ako svoje poslanie je bal-
zamom nielen na choré telo aj dušu.

Želám Vám, veľa síl a hlavne 
pevné zdravie, aby ste aj naďalej roz-
sievali medzi svojimi pacientmi i lásku 
a boli im oporou v ich zdravotných 
trápeniach. 

Vďačná pacientka zo Stropkova

Obec Tokajík, Slovenský rozhlas a Slovenský klub prvého prieskumného 
práporu Vás pri príležitosti 65. výročia SNP pozýva dňa 15. septembra 2009 
o 14.00 hod. na športové popoludnie spojené s ukážkami strelných zbraní, 
súťažami pre deti a dospelých a v kultúrnom programe vystúpi slovenská 
legenda Dušan Grúň.

Pozvánka na športové popoludnie


